
 
 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu v Jindřichově Hradci 

 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

Bc. Jan Pivec 

2012  



 
 

 

Vysoká škola ekonomická v Praze 

Fakulta managementu v Jindřichově Hradci 

Katedra managementu informací 

 

Mobilní web v prostředí firmy 

 

 

 

Vypracoval: 

Bc. Jan Pivec 

Vedoucí diplomové práce: 

Ing. Tomáš Kincl, Ph.D. 

 

Jindřichův Hradec, květen 2012  



 
 

Prohlášení 

 
Prohlašuji, že diplomovou práci na téma 

„Mobilní web v prostředí firmy“ 

jsem zpracoval samostatně. 

Použitou literaturu a podkladové materiály 

uvádím v přiloženém seznamu literatury. 

 

 

Jindřichův Hradec, květen 2012 

 

........................................................ 

Podpis studenta  



 
 

Abstrakt 

 

Mobilní web v prostředí firmy 

Cílem této diplomové práce je v teoretické části je rozebrat problematiku posunu 

mobilních technologií v rámci využití mobilních webových stránek včetně jejich 

výhod a omezení. Praktická část zahrnuje studii webových a mobilních stránek O2 

Active společnosti Telefónica Czech Republic, a.s. a doporučení k využití mobilních 

webových stránek vycházející z analýz webových stránek Vysoké školy ekonomické 

Fakulty managementu v Jindřichově Hradci. 

 

The aim of this thesis is an analysis of possible ways how to use mobile technologies 

for accessing online data sources (e.g.. web pages). The practical part is based on a 

study of the web presentation of O2 Active portal of Telefonica Czech Republic, a.s. 

with accent to the mobile version. Based on this I prepared a design and functional 

proposal of new mobile web presentation/site of University of Economics Faculty of 

Management in Jindřichův Hradec and it includes all new trends and takes in to 

consideration current web analytics of university’s web portal. 

  



 
 

Poděkování 

 
Tímto bych chtěl poděkovat 

společnosti Telefónica Czech Republic, a.s. a především Michalu Mázlovi a Janu 

Marešovi za poskytnutí údajů k vypracování této práce, 

Vojtěchu Moudrému za odbornou konzultaci 

a Ing. Tomáši Kinclovi, Ph.D., který vedl mou diplomovou práci a dodával nápady a 

inspiraci k jejímu vytvoření.



 
1 

Obsah 

Úvod .......................................................................................................................................... 3 

1. Trend využívání mobilního internetu .......................................................................... 5 

1.1. Trend využívání mobilních telefonů ve světě ...................................................... 5 

1.2. Mobilní internetové připojení ve světě .................................................................. 8 

1.3. Využívání mobilního webu ve světě ................................................................... 12 

2. Technické parametry mobilního webu ...................................................................... 16 

2.1. Omezení mobilního webu ..................................................................................... 16 

2.2. Detekce mobilního webu a domény .................................................................... 17 

3. Tvorba mobilního webu a design ............................................................................... 19 

3.1. Jak tvořit webové stránky ...................................................................................... 20 

3.2. Náklady na vývoj mobilního webu...................................................................... 27 

4. Případové studie mobilního webu ............................................................................. 30 

4.1. Universita Tampa ................................................................................................... 31 

4.2. Marbelovo dětské mobilní muzeum .................................................................... 33 

4.3. Církevní mobilní webové stránky ........................................................................ 35 

5. Mobilní webové stránky společnosti Telefónica Czech republic, a.s..................... 36 

5.1. Web O2 Active ........................................................................................................ 37 

5.2. Mobilní web O2 Active .......................................................................................... 41 

5.3. Shrnutí ...................................................................................................................... 47 

6. Mobilní stránky fakulty managementu ..................................................................... 48 

6.1. Analýza webových stránek www.fm.vse.cz ....................................................... 49 

6.2. Návrh mobilní verze stránek fakulty managementu ........................................ 52 



 
2 

6.3. Zhodnocení mobilní verze stránek fakulty ......................................................... 54 

Závěr ....................................................................................................................................... 55 

Přílohy: .................................................................................................................................... 56 

Technologie mobilního webu .......................................................................................... 56 

Biblografie:.............................................................................................................................. 58 

Seznam obrázků: ................................................................................................................... 62 

Seznam Tabulek ..................................................................................................................... 64 

 

  



 
3 

Úvod 
V současné době představují mobilní telefony neoddělitelnou součást života většiny 

lidí. Používají je doma, v práci, k telefonování, k smskování, vyřizování firemní 

komunikace (e-mail, kalendář, plánování, prohlížení souborů), ke zjištění televizního 

programu, nebo jen k surfování po internetu. Za posledních pár let se možnosti 

mobilních zařízení rozšířily o velké množství funkcí, které v mnoha věcech nahrazují 

stolní počítače. Především rozsáhlé funkce prohlížení mobilních webových stránek. 

Tato práce se zabývá posunem trendů v užívání mobilního telefonu se zaměřením na 

mobilní webové stránky a tím, jaký to má dopad na firmy a jejich webové stránky. 

První část je zaměřena na analýzu rozvoje mobilních telefonů ve světě a jejich pokrok 

za posledních pár let, kdy se rychle rozšířilo používání mobilních zařízení i 

v rozvojových státech. S tím jsou spojeny otázky mobilního webu. Jakým způsobem 

se rozmáhá používání mobilních webových stránek a jak jsou na tom nejznámější 

světové weby, např. facebook a youtube. 

V následující části jsou uvedeny přednosti a omezení používání mobilního webu a 

dopady na vývojáře, protože ačkoliv mobilní web vypadá jako klasický, je potřeba si 

uvědomit, že mobilní zařízení se velice liší od stolních počítačů. Příkladem mohou 

být případové studie, které představují vytvoření jak správného, tak špatného 

mobilního webu. 

Praktická část je zaměřena na studii návštěvnosti klasického webu O2 Active 

společnosti Telefónica Czech Republic, a.s. a na to, jakým způsobem je na web 

navázána jeho mobilní verze. V této části je znatelný posun od mobilních zařízení 

staršího typu k typům novějším a význam pro úpravy mobilní verze stránek O2 

Active. 

V závěru je uvedeno doporučení pro Fakultu managementu Vysoké školy 

ekonomické v Praze. Navzdory tomu, že tato fakulta nepatří k nejvyhledávanějším 



 
4 

fakultám VŠE, má velké možnosti v přitahování pozornosti a vytvoření mobilních 

webových stránek by se mohlo stát v budoucnu pro školu velmi přínosné. 

 

 

  



 
5 

1. Trend využívání mobilního internetu 

1.1. Trend využívání mobilních telefonů ve světě 

Nárůst využívání mobilních telefonů ve světě za posledních pár let razantně vzrostl. 

Během posledních 5 let začalo využívat mobilní komunikaci dvojnásobný počet 

uživatelů. Tento nárůst byl způsoben přizpůsobováním se výrobců mobilních 

telefonů a operátorů v rámci cen a potřeb uživatelů ve všech příjmových skupinách. 

V současné době si každý může pořídit kvalitní telefon nebo smartphone1 za 

přijatelnou cenu, nehledě na zvýhodnění ceny díky paušálnímu zpoplatnění 

telefonních služeb (telefonování, SMS, využívání internetu v mobilu). 

V roce 2005 využívalo mobilní telefon přes 2,2 miliardy lidí. V současnosti vzrostl 

počet jejich uživatelů na 5,3 miliard, ze kterých se největší podíl nachází v Asii a 

Pacifickém regionu. V rozvinutých zemích sice tento trend již klesá vzhledem 

k saturaci trhu s mobilními telefony, ale v rozvojových zemích (především země 

v Africe a země Ruské federace) je nárůst stále silný a stále více lidí, kteří doposud 

neměli možnost, chtějí být propojeni prostřednictvím telefonu. Díky stálému rozvoji 

mobilních komunikací v rozvinutých zemích se může rozšiřovat používání mobilní 

komunikace v rozvojových zemích (viz Tab. 1). 

 

Tab. 1 Používání mobilních zařízení ve světě (ITU, 2011) 

                                                 
1Smartphone = mobilní telefon s pokročilým operačním systémem a aplikačním rozhraním, které 
umožňuje např. instalaci nebo úpravu programů. 

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

Africa 12,4 17,9 23,5 32,4 38,0 45,2 53,0

Arab States 27,1 39,3 53,0 63,4 76,5 87,9 96,7

Asia & Pacific 22,6 28,8 37,1 46,6 56,2 69,2 73,9

CIS 59,7 81,8 96,1 112,5 128,0 134,8 143,0

Europe 91,7 101,2 111,7 117,7 118,4 117,7 119,5

The Americans 52,1 62,0 72,1 81,5 88,5 94,5 103,3

Per 100 inhabitants
Mobile cellular subscriptions



 

Obr. 1 Key Global Telecom Indicators

Na konci roku 2010 penetrace trhu s

mnohem větší podíl něž u ostatních ICT

2010). Nejlidnatější země na světě jako jsou Čína, Indie a USA 

příčkách v používání mobilních komunikací:

- V Číně je 859 milionů mobilních uživatelů (64

47 milionů vlastní 3G

- Indie má840 milionů 

- V USA je 310 milionů mobilních uživatelů.

Prodejce 

Nokia 

Samsung 

LG 

ZTE 

RIM 

Others 

Total 1388,2 million

Rozvíjející se trh tlačí výrobce mobilních telefonů ke stálému zlepšování technologií. 

Díky tomu bylo v roce 2010 prodáno o 18,5

                                                 
2 ICT (Information and Communication Technologies
zahrnují veškeré technolgie používané pro komunikaci a práci s
3 3G telefony jsou schopny přenášet hlas (telefonní hovor) i data (stahovaná data, e

2 217

33,90%

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

2005

Mobile cellular subscriptions

World (mil.)

Tab. 2 Top Five Mobile 

6 

Indicators for the World Telecommunication ServiceSector

Na konci roku 2010 penetrace trhu s mobilními technologiemi dosáhla 68

mnohem větší podíl něž u ostatních ICT2 – a to ve velmi krátkém čase

. Nejlidnatější země na světě jako jsou Čína, Indie a USA 

používání mobilních komunikací: 

Číně je 859 milionů mobilních uživatelů (64 % čínské populace) a z

3G telefony3. 

840 milionů mobilních uživatelů (70 % indické populace).

USA je 310 milionů mobilních uživatelů. 

Prodej Tržní podíl Roční nárůst prodeje

453,0 million 32,60 % 

280,2 million 20,20 % 

116,7 million 8,40 % 

51,8 million 3,70 % 

48,8 million 3,50 % 

437,7 million 31,50 % 

1388,2 million 100,00 % 

se trh tlačí výrobce mobilních telefonů ke stálému zlepšování technologií. 

roce 2010 prodáno o 18,5 % více mobilních telefonů oproti roku 

 
Information and Communication Technologies) – informační a komunikační technologie 

zahrnují veškeré technolgie používané pro komunikaci a práci s informacemi. 
3G telefony jsou schopny přenášet hlas (telefonní hovor) i data (stahovaná data, e

2 756 3 354 4 012 4 652 5282

33,90%
41,70%

50,10%
59,30%

67,90%
76,20%

2006 2007 2008 2009 2010

Mobile cellular subscriptions

World (mil.) World (per 100 inhabitants)

Top Five Mobile Phone Vendors (FRAMINGHAM, 2011) 

 

ServiceSector (ITU, 2011) 

mobilními technologiemi dosáhla 68 % - 

a to ve velmi krátkém čase(Mobithinking, 

. Nejlidnatější země na světě jako jsou Čína, Indie a USA jsou na prvních 

čínské populace) a z toho 

indické populace). 

Roční nárůst prodeje 

4,90 % 

23,30 % 

-1,00 % 

94,00 % 

41,40 % 

31,20 % 

18,50 % 

se trh tlačí výrobce mobilních telefonů ke stálému zlepšování technologií. 

více mobilních telefonů oproti roku 

informační a komunikační technologie 

3G telefony jsou schopny přenášet hlas (telefonní hovor) i data (stahovaná data, e-maily, zprávy). 

5282

76,20%

2010

 



 
7 

2009. Tento stoupající trend se drží díky prodejům smartphonů, které začínají mít 

převahu mezi zákazníky. Předními prodejci se stal Apple se svým iPhonem a 

Samsung, kteří potlačili značky jako Nokia a LG (těmto výrobcům se nepodařilo 

udržet na trhu a běžnými mobilními telefony, ani jejich dotykovými telefony nemohli 

konkurovat „módním“ telefonům jako iPhone4 nebo Galaxy). 

OS Market Share 2009 2010 

Android 3,9 % 22,7 % 

BlackBerry 19,9 % 16,0 % 

iOS 14,4 % 15,7 % 

Symbian 46,9 % 37,6 % 

Windows Phone/Mobile 8,7 % 4,2 % 

Others 6,1 % 3,8 % 

Tab. 3 Worldwide Mobile Communications Device Open OS Sales to End Users by OS (Pettey, 2011) 

S vyspělejšími telefony souvisí vývoj operačních systémů mobilních telefonů. Mezi 

nejpoužívanější mobilní OS patří Symbian, který byl využíván především na 

telefonech výrobce Nokia, který nakonec přešel k Windows Phone 7. Další operační 

systémy jsou Android (Samsung, HTC a další), BlackBerry (systém je proslulý díky 

své funkčnosti ve firemní komunikaci), iOS (iPhone od společnosti Apple). 

V současné době se Symbian udržuje na špičce trhu, ale výraznou popularitu si 

udržuje Android s iOS(iDnes, 2011). 

Společnosti Gartner5 a IDC6 očekávají propad v užívání operačního systému Symbian 

ve prospěch OS Windows mobile, který je používán na smartphonech Nokia. 

Windows mobile vykazuje za rok 2010 velký nárůst, ale výrazně nižší podíl na trhu 

oproti Symbianu. 

                                                 
4 Společnost Apple v roce 2007 uvedla na trh iPhone, který se stal nejen technologickou novinkou, ale 
také navázal na iPod, který již byl módní ikonou. 
5Gartner, Inc. (NYSE: IT) is the world's leading information technology research and advisory 
company. 
6International Data Corporation (IDC) is the premier global provider of market intelligence, advisory 
services, and events for the information technology, telecommunications and consumer technology 
markets. 



 
8 

V současné době prodej mobilních zařízení roste a s tím i možnosti jejich využití. 

První mobilní zařízení byly vyráběné pouze pro hlasový přenos, následně se přidaly 

sms a mms, poté WAP (předchůdce mobilního webu) a dnes se vyrábějí mobilní 

zařízení schopné obdobných funkcí jako stolní počítače. S tímto vývojem je spojen 

vývoj služeb, které je možné využít na mobilních zařízeních – především aplikace a 

webové stránky. 

1.2. Mobilní internetové připojení ve světě 

Obliba mobilního internetu mezi lidmi stále narůstá, spolu s rozvíjejícími se 

možnostmi mobilních telefonů a přizpůsobováním se mobilních operátorů. Během 

celosvětové hospodářské krize v roce 2008 nebyl zaznamenán pokles poptávky po 

komunikačních technologiích a stále více uživatelů používá své mobilní telefony pro 

přístup k internetu, stahování mobilních aplikací z webu včetně her, hudby, obrázků, 

videí a mobilní TV. Podle IDC v roce 2009 využívalo mobilní internet přes 450 

miliónů lidí a odhaduje se, že v roce 2013 počet uživatelů mobilního internetu 

přesáhne 1 miliardu. Mobilní experti se domnívají, že mobilní internet předběhne 

Obr. 2 The World in 2010: ICT Facts and Figures Internet 
users by region (ITU, ITU estimates two billion people online 
by end 2010) 



 
9 

přístup k internetu z PC (za předpokladu dosavadního rozvoje sítě 3G a dostupnosti 

tzv. internet-ready telefonů7). 

Největší úspěchy s využíváním mobilního internetu drží Čína, kde 61,5 % z lidí 

vlastnících mobilní telefony používá mobilní internet a z toho 48,4 % uživatelů se 

připojuje k internetu pouze prostřednictvím mobilního internetu (využívají internet 

především ke komunikaci prostřednictvím „Mobile instant messaging“8 a sociálních 

sítí). Popularita navštěvování mobilních sociální sítí během první poloviny roku 2010 

vzrostla v Číně na 35 % mezi uživateli mobilních telefonů. Tento trend se stal 

významnou součástí internetu a očekává se stále větší nárůst v jeho užívání (CNNIC, 

2010). 

 

Obr. 3 Network application of mobile net citizens 

Nejen Čína, ale celá Asie dominuje v používání mobilního webu a to z především ze 

dvou důvodů. Za prvé, Asie má velmi pokročilý trh s mobilními technologiemi 

v čele s Japonskem (ale také Jižní Koreou, Singapurem, Hongkongem a dalšími), 

který určuje směr vývoje pro západní svět. Za druhé, v Asii se nachází několik 

rozvojových států, které a) mají velkou populaci a b) tyto státy mají nízký přístup 

k internetu prostřednictvím počítačových technologií, který vynahrazují mobilním 

internetem. (mobiThinking, 2010) 

                                                 
7 Mobilní telefon přizpůsobený pro internetovou komunikaci (prohlížení internetu, emailová 
komunikace atd.) 
8Mobile instant messaging udržuje uživatele stále v kontaktu s okolím prostřednictvím internetu. 

61,5%

48,4%

45,4%

43,3%

35,5%

21,1%

20,4%

16,0%

6,1%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70%

Mobile instant messaging

Mobile search

Mobile web music

Mobile web literature

Mobile social exchange website

Mobile web game

Mobile web video

Mobile e-mail

Mobile online payment



 
10 

V Japonsku je mnohem větší procento uživatelů mobilního internetu než kdekoliv 

jinde na světě. Přes 120 milionů uživatelů (95 % japonské populace) využívá mobilní 

komunikaci, z toho 99 % uživatelů je připojeno prostřednictvím sítě 3G a 81 % 

používá mobilní zařízení pro připojení k internetu. (TCA, 2011) 

Mnoho uživatelů internetu používá k připojení pouze mobilní zařízení. Největší 

počet v rozvojových zemích jako jsou Egypt 70 % a Indie 59 %. Ve vyspělých zemích 

se pohybuje počet uživatelů mobilního internetu pod hranicí 25 %. Těmto zemím 

dominují Spojené Státy, které stanovují horní hranici 25 %, z čehož jsou uživateli 

hlavně starší lidé a populace v nižší příjmové skupině. 

Country Percentage mobile-only Country Percentage mobile-only 
Egypt 70 % Indonesia 44 % 

India 59 % Thailand 32 % 

South Africa 57 % China 30 % 

Ghana 55 % US 25 % 

Kenya 54 % UK 22 % 

Nigeria 50 % Russia 19 % 

Tab. 4 Percentage of mobile Web users who never or infrequently use the desktop Web Je zadán neplatný 
pramen. 

V současnosti vlastní ve Spojených státech a západní Evropě mobilní zařízení 

schopné přístupu k internetu 90 % (48 % v USA a 61 % v západní Evropě mobilních 

zařízení je schopné plně využívat webovou strukturu HTML a zbylé přístroje 

využívají WAPové prohlížeče) uživatelů mobilní komunikace. Během roku 2011 by 

mělo být schopno přístupu k internetu 85 % nových mobilních zařízení a z toho 60 % 

bude zařízení smartphone se sofistikovaným systémem pro přístup k internetu. 

Společnost comScore9 uvádí, že průměrný nárůst využívání mobilního webu a 

aplikací se pohybuje v Spojených státech a Evropě okolo 7 – 9 % za rok. Využívání 

sociálních sítí prostřednictvím mobilních zařízení ve Spojených státech za rok 2010 

vzrostlo o 56 % na 58 miliónů uživatelů a v Evropě je tento trend dokonce vyšší, 

dosáhl nárůstu až o 75 % (42 miliónů uživatelů podle dat z listopadu 2010). 

(comScore, 2011) 

                                                 
9comScoreis a global leader in measuring the digital world and the preferred source of digital 
marketing intelligence. 



 
11 

Podle společnosti Gartner by se měl ve vyspělých zemích stát mobilní web 

včetně doprovodných aplikací součástí každého podniku v rámci obchodování B2C 

(business to consumer). Pro tvorbu mobilního webu ale existuje mnoho specifikací, 

které ztěžují jeho tvorbu, protože se vyrábí přes 60 různých typů webových 

prohlížečů na mobilních zařízeních (liší se především ve velikosti zobrazované 

oblasti, ale také způsobem ovládání webových stránek a dalšími). 

Společnost ABIresearch10 odhaduje, že v roce 2016 bude 2,1 miliardy telefonů 

schopno využívat HTML5 (W3C11 – The World Wide Web Consortium – ale dodává, 

že HTML5 nebude kompletní do roku 2020). V současnosti využívá některých funkcí 

HTML5 přes 100 miliónů mobilních zařízení a odhaduje se, že do 5 let bude v 

provozu minimálně 25 funkcí. Je to dáno konkurencí smartphonů a jejich OS, které 

jsou hlavní hnací silou vývoje HTML5. Jedná se především o společnost Apple, která 

tlačí na rozšiřování možností prohlížeče a je schopná dostat je na svá zařízení. 

Andriod nemá takové schopnosti pro rozvoj jako Apple a BlackBerry, má sice značný 

podíl na trhu a zavedené HTML5, ale jeho možnosti jsou omezené. (ABIresearch, 

2011) 

 

Obr. 4 3G penetration by market, Q3 2010 (Stats, 2011) 

                                                 
10ABI Research is a market intelligence company specializing in global connectivity and emerging 
technology. 
11The World Wide Web Consortium (W3C) is an international community where Member 
organizations, a full-time staff, and the public work together to develop Web standards. 



 
12 

Během 5 let se síť 3G rozšířila ze72 miliónů na 940 miliónů uživatelů v roce 2010. 

Obdobný posun je zřejmý v zemích, ve kterých síť 3G fungovala – v roce2007 jich 

bylo 95 miliónů a v roce 2010 143 miliónů. V některých zemích jako je Švédsko, 

Norsko, Ukrajina a Spojené státy se dokonce přesouvají k síti 4G12. 

1.3. Využívání mobilního webu ve světě 

Během posledních pár let užívání mobilního webu značně vzrostlo a až do bodu, kdy 

mnoho vývojářů a designérů bylo donuceno vytvářet mobilní web paralelně 

s klasickým. Dva ze tří uživatelů mobilních zařízení využívají mobilního internetu, ať 

pouze pro internetové stránky, nebo pro komunikaci (skype, icq, facebook atd.), 

aplikace, stahování her, hudby, videí či mobilní televize. Většina těchto uživatelů se 

stále vrací ke stejnému využití mobilního internetu. Podle Googlu se mobilní 

vyhledávání na internetu zvýšilo čtyřnásobně za rok 2010 oproti předchozímu roku. 

Každé sedmé vyhledávání je prostřednictvím mobilního zařízení. 

79 % majitelů smartphonů využívá mobilní web pro pomoc s nakupováním a 71 % 

uživatelů sledují mobilní TV, tisk a vyhledávají informace na internetu 

prostřednictvím mobilního zařízení. Ale 79 % reklam na internetu není 

optimalizovaných pro mobilní prohlížeče. 

Tab. 5 Mobile behavior in United States, EU5 (UK, Germany, France, Spain and Italy) and Japan – October, 
November, December 2010 

„It is true across the board. Roughly one in seven searches, even in the smaller categories, are 

happening on a mobile phone, but how many of you are putting one seventh of your resources 

into mobile – anyone who hasn’t got mobile only business? Your customer is trying to engage 

you… it would be like not doing business with your customers on Thursdays. “(Spero, 2011) 

                                                 
12 Síť 4G je podobná v rámci standardům sítím 3G a 2G, ale datový přenos pro mobilní zařízení o 
rychlosti až 100Mbit/s. 

Mobile behavior United 
States 

Europe Japan 

Used connected media (browser, app or download) 46.7 % 41.1 % 76.8 % 

Used broker 36.4 % 28.8 % 55.4 % 

Used application 34.4 % 28.0 % 53.3 % 



 
13 

EBay a Amazon jsou hodnoceny jako nejnavštěvovanější obchodní webové stránky 

na světě přizpůsobené pro mobilní zařízení. EBay se udržuje na vrcholu žebříčku 

s návštěvností 6,4 miliónů unikátních návštěvníků za červenec 2010 a Amazon se 

udržuje na 5,8 miliónech. Třetí za nimi se propadá PayPal, který má návštěvnost 

pouze 2,5 miliónů (pravděpodobně kvůli zdlouhavému řešení transakce – přihlášení, 

zvolení způsobu platby, kontrola informací o transakci a autorizace platby). 

Mobile Retail Sites 
Unique Visitors 
(mil.) 

eBay 6,4 

Amazon 5,82 

PayPal 2,47 

Walmart 2,23 

Target 2,16 

Barnes&Noble 1,25 

Macy’s 1,07 

Kohl’s 1,07 

Overstock 1,02 

J, C,Penney 1,02 
Tab. 6The Top 10 mobile retail players(Retailer, 2010) 

1.3.1. Statistiky mobilních stránek 

Youtube patří k nejsledovanějším webům se streamovaným videem. Každý týden je 

na stránky nahráno 240 tis. videí. Přes 3 miliardy videí je přehráno denně a z toho 

320 miliónů je přehráno prostřednictvím Youtube mobile. Sledovanost mobilního 

Youtube rychle narůstá – během 6 měsíců stoupla sledovanost o 60 %.(inspiration, 

2011) 

Wikipedia.com je nejnavštěvovanější otevřenou encyklopedií na světě. Během 

měsíce tyto stránky navštíví přes 15 miliard unikátních uživatelů. Průměrný nárůst 

návštěvnosti se pohybuje okolo 5 % za rok. V roce 2010 byla spuštěna mobilní verze 

stránek wikipedia. Během měsíce tyto stránky navštíví přes 800 miliónů uživatelů 

prostřednictvím mobilního prohlížeče, což je necelých 6 % všech návštěvníků za 

měsíc. Přitom meziroční nárůst návštěvnosti mobilních stránek wikipedia je 109 %. 

To je obrovský nárůst oproti stávající platformě pro verze PC.(Wikipedia, 2011) 



 
14 

Google Maps je jedním z nejpoužívanějších navigačních systémů na světě. Přes 40 % 

připojení je provedeno prostřednictvím mobilních zařízení a zahrnuje 150 miliónů 

uživatelů. (BGR, 2011) 

 

Společnost comScore uveřejnila v březnu 2010 studii o přístupu uživatelů k sociálním 

sítím prostřednictvím mobilního prohlížeče. Ze studie vyplývá, že 30,8 % uživatelů 

smartphonů přistupuje k sociálním sítím prostřednictvím mobilního prohlížeče, což 

bylo o 8 % více než v roce 2009. Přístup k síti Facebook vzrostl o 112 %, zatímco 

Twitter zaznamenal nárůst o 347 %. 

“Social networking remains one of the most popular and fastest-growing behaviors on both 

the PC-based Internet and the mobile Web. Social media is a natural sweet spot for mobile 

since mobile devices are at the center of how people communicate with their circle of friends, 

whether by phone, text, email, or, increasingly, accessing social networking sites via a mobile 

browser.”(Donovan, 2010) 

V lednu 2011 dosáhla návštěvnost sociálních sítí prostřednictvím mobilních 

prohlížečů 11,1 %. To je meziroční nárůst o 4,6 %. Většina těchto uživatelů vlastní 

smartphony. 

Percent of Subscribers Accessing Social Networking via Mobile Browser 

Smartphone vs. 

FeaturePhone Jan-09 Jan-10 
Point 

Change   
Total Audience 

(000) Jan-09  Jan-10 
 

%Change 

All Mobile Phones 7 % 11 % 4,60 % Facebook.com 11874 25137 112 % 

Smartphone 23 % 31 % 8,30 % MySpace.com 12338 11439 -7 % 

FeaturePhone 5 % 7 % 2,30 % Twitter.com 1051 4700 347 % 
Tab. 7 Access to social sites through mobile browser (comScore, 2010) 

Přístup na sociální sítě prostřednictvím mobilních prohlížečů stále roste. 25,1 miliónů 

uživatelů Facebooku v lednu 2010 navštívilo stránky přes mobilní zařízení 

(meziroční nárůst o 112 %). Mobilní stránky Myspace využilo přes 11,4 miliónů 

uživatelů a propadly se oproti Facebooku, ale to bylo překonáno už v únoru 2009. 



 
15 

Twitter zaznamenal obrovský nárůst nejen prostřednictvím mobilních prohlížečů, ale 

i přes PC.13 

Facebook je v současné době nejpopulárnější sociální síť na webu. Má více než 400 

miliónů aktivních uživatelů a z toho 50 % je připojeno denně. Přes 35 miliónů 

uživatelů updatuje (aktualizuje) svůj profil minimálně jednou za den. Z toho přes 100 

miliónů uživatelů přistupuje na svůj účet z mobilního zařízení a jsou připojeni 

dvojnásob času oproti uživatelům s PC. Stránky Facebooku pro mobilní zařízení jsou 

dostupné ve více než 60 zemí.(digitalbuzz, 2010) 

Twitter je jedním z nejpopulárnějších mikroblogů na světě. Tato síť má přes 200 

miliónů uživatelských účtů, z toho je denně aktivních 50 % a 40 % je aktivních 

alespoň jednou do měsíce. V Americe více než polovina uživatelů používá mobilní 

prohlížeč. (Huffington_Post, 2011) 

Usage Mobile Websites Users per Mobile Device Usage per Mobil Device 

YouTube 3 mld/d 320 mil per day 10,70 % 

Wikipedia 15 mld/m 800 mil per month 5,30 % 

Google Maps 
around 400 

mil 150 mil users 40 % 

Facebook over 400 mil over 100 mil over 25 % 

Twitter over 200 mil over 50 % in US over 50 % in US 
Tab. 8Usage Mobile Websites 

Každým dnem přibývá stále více návštěvníků webu prostřednictvím mobilních 

prohlížečů. Tržní experti předpovídají, že do roku 2017 bude k internetu přistupovat 

více uživatelů prostřednictvím mobilních prohlížečů oproti klasickému přístupu z 

PC. V západních zemích je v současnosti velké procento lidí, kteří preferují mobilní 

prohlížeče, ale mnohem více jich teprve získává zkušenosti s internetem přes telefon. 

 

  

                                                 
13 Tato data nezahrnují zhruba 6 miliónů uživatelů, kteří navštěvují sociální sítě prostřednictvím 
mobilních aplikací. 



 
16 

2. Technické parametry mobilního 
webu 

Mobilní webové stránky mají široké využití. Záleží především na schopnostech 

designérů, jaké bude mít mobilní web využití a jak dobře bude sestaven. Ale široké 

využití mobilního webu má svá omezení, která jsou především závislá na mobilním 

zařízení. 

V ideálním případě by při tvorbě mobilních webových stránek nemusel jejich tvůrce 

změnit ani řádek původních stránek, ke kterým je web tvořen. Realita je ovšem jiná. 

Designér by měl vytvořit takový mobilní web, aby poskytovat uživateli vetší 

hodnotu než u klasického webu. 

Pokud se organizace nebo jednotlivec rozhodne pro vytvoření mobilních webových 

stránek, musí brát v úvahu omezení s tím spojená. 

Problémy konzistence mobilního webu zahrnují především rychlost mobilního 

zařízení (CPU, paměť), klávesnici a zobrazovací možnosti (velikost zobrazené 

oblasti). Na druhou stranu mobilní web má mnoho výhod, např. možnost přístupu 

kdekoliv je dostupná mobilní síť. 

Mobilní uživatelé pracují s internetem jinak než uživatelé PC a jsou jim poskytovány 

služby na míru mobilního připojení a zážitku s tím spojeného. 

2.1. Omezení mobilního webu 

Mobilní web umožňuje přístup k internetu kdekoliv z malého a lehkého zařízení. Ale 

mobilní web má také svá omezení, která je potřeba znát při tvorbě webových stránek. 

Rychlost – Rychlost mobilního připojení není srovnatelná s klasickým připojením 

k internetu přes stolní počítač nebo notebook, dokonce ani s připojením 

prostřednictvím wifi. Rychlost je závislá na procesoru, paměti a grafické podpoře 

mobilního zařízení. 



 
17 

Velikost obrazovky a rozlišení – Mobilní zařízení mají malé zobrazovací možnosti 

s nízkým rozlišením. 

Nedostatek mobilních aplikací – Aplikace, které mohou bez problémů fungovat na 

klasických webových stránkách, nemusí fungovat na mobilním webu. Většině 

mobilních webových prohlížečů chybí podpora pro spuštění Java skriptů a Flash 

aplikací a to může způsobit omezený či dokonce žádný přístup k webovým 

stránkám. 

Velikost webové stránky – Pokud je u webové stránky nastavena šířka a délka, tak 

se nemusí správně zobrazovat na mobilním zařízení. Mobilní zobrazovací oblast pro 

web je známá jako „Viewport“, který je definován jako obdélníková oblast (měřená 

v pixelech), která je viditelná na obrazovce a určuje, jak má být sestaven obsah 

webové stránky, a jak má být zalomen. 

Webový Prohlížeč Rozlišení 

Mobilní prohlížeč Opera 850 px 

Prohlížeč iPhone Safari 980 px 

Mobilní prohlížeč Android 800 px 

Mobilní prohlížeč Internet Explorer 320 px 
Tab. 9 Seznam nejpoužívanějších mobilních prohlížečů (Webdev-il, 2011) 

2.2. Detekce mobilního webu a domény 

Pro využití mobilního webu je potřeba rozeznat, jestli se uživatel připojuje přes 

klasický prohlížeč (PC a notebook) nebo používá mobilní prohlížeč. Existuje několik 

skriptů v jazyku PHP14, které identifikují připojení mobilního prohlížeče a jsou 

schopny přesměrovat uživatele na mobilní verzi webových stránek. Pro 

nejpopulárnější mobilní platformy (Android, iPhone, Blackberry, Opera Mini, Palm, 

Windows Mobile) je skript jednoduchý. 

                                                 
14PHP (Hypertext Preprocessor, původně Personal Home Page) je skriptovací programovací jazyk. Je 
určený především pro programování dynamických internetových stránek a webových aplikací 
například ve formě HTML, XHTML či WML. 



 
18 

Po rozpoznání mobilního zařízení PHP skript přesměruje prohlížeč na mobilní verzi 

webových stránek, které jsou většinou určeny speciální mobilní doménou. 

Nejpoužívanější domény pro mobilní web jsou „m.xxx.com“ a „xxx.mobi“. Tyto 

domény jsou stanoveny tak, aby uživatel webu věděl, že je připojen na mobilních 

webových stránkách. Doména „.mobi“ přidává stránkám vysokou hodnotu pro 

SEO15 (Search Engines Optimization). Další používané URL adresy webových 

stránek mají podobné pojmenování, ale nejsou tak časté: “mobile.xxx.com”, 

“xxx.com/mobile”, “www.xxx.com/m”, “iphone.xxx.com”. 

Některé společnosti používají v adrese „wap“ („wap.xxx.com“). WAP slouží jako 

zkratka “wireless application protocol” a z toho důvodu není pro uživatele příliš 

vhodný. 

Top 10 Visited U. S. Mobile-Phone Websites, January 2011 

Rank Website Market Share of Visits 

1 MocoSpace 23,89 % 

2 Myxer 9,83 % 

3 WeeWorld 6,43 % 

4 MySpace Mobile 5,00 % 

5 MyTrafficMaps.net 4,85 % 

6 Your Pure Crush 4,56 % 

7 Cricket 4,51 % 

8 PhoneZoo 2,91 % 

9 Musica.com 2,11 % 

10 Sprint - Pictures 1,96 % 
Tab. 10 Top 10 Mobilní webové stránky v US (Marketing-Charts, 2011) 

  

                                                 
15Search Engine Optimization (zkratka SEO, optimalizace pro vyhledávače) je metodika vytváření a 
upravování webových stránek takovým způsobem, aby jejich forma a obsah byly vhodné pro 
automatizované zpracování v internetových vyhledávačích. 



 
19 

3. Tvorba mobilního webu a design 
Webové stránky jsou vytvářeny podle účelu, k jakému slouží a podle toho, komu 

mají být určeny. Informativní stránky jsou vytvářeny například školami pro 

studenty, společnostmi pro zákazníky, dodavateli a partnery, obchodní stránky 

neboli e-shopy jsou tvořeny kvůli prodeji zboží a služeb. Při tvorbě je potřeba vědět, 

jak uživatel webové stránky využívá a k čemu mu slouží. Designéři tyto stránky 

vytvářejí tak, aby upoutaly zájem druhé strany a aby byly využity náležitým 

způsobem. Znalost potřeb uživatelů a jejich požadavků je postaveno na první místo, 

viz nejnavštěvovanější webové stránky u nás Obr. 5. 

 

Obr. 5 Klasické webové stránky vs. mobilní webové stránky 

K vytváření jak klasických, tak mobilních webových stránek jsou používány 

podobné nástroje a procesy. Oboje povětšinou zahrnuje aktivity, jako jsou průzkum 



 
20 

(proč vytvářet webové stránky), náčrty stránek a obsahu, zjišťování představ o 

obsahu, vytváření rolí prohlížejícího, vzhled stránek, prototypování a další. 

Nicméně použití klasických webových stránek se velmi liší od mobilních. Největší 

rozdíl je v hardwaru – počítač, který má velkou obrazovku, myš a klávesnici a 

umožňuje multitasking a dá se snadněji určit, kde s ním uživatel pracuje. Oproti 

tomu stojí mobilní telefon, který je možný používat skoro všude, má omezené 

zobrazovací možnosti, ovládá se pouze malou klávesnicí nebo dotykově u novějších 

zařízení. Na druhou stranu mobilní web představuje nové možnosti využití 

informací ve spojitosti s uživatelem. 

3.1. Jak tvořit webové stránky 

Mobilní webové stránky povětšinou vycházejí z již fungujících klasických stránek, na 

které je potřeba nalákat více lidí, poskytnout uživatelům vyšší přidanou hodnotu 

svých stránek, nebo pozměnit způsob užívání klasických stránek v rámci mobilní 

komunikace apod. 

3.1.1. Informační obsah webových stránek 

Při tvorbě mobilních stránek je potřeba srovnat množství informací, které se 

dostávají uživateli prostřednictvím mobilního telefonu. Z klasických stránek je 

možné vytáhnout pouze podstatné informace a to buď podle vlastního uvážení, nebo 

využitím analytických nástrojů ke sledování pohybu uživatelů daného webu – 

takovým nástrojem je například trasování uživatele (např. Google Analytics16), kdy 

zkoumáte, jaké odkazy či funkce uživatelé nejvíce využívají, kudy procházejí, kde se 

nejčastěji zdržují. 

3.1.2. Rozmístěn obsahu 

U obsahu mobilních webových stránek je problémem, jak jej rozložit tak, aby byl 

použitelný k prohlížení. Základními problémy jsou: 

                                                 
16Google Analytics je statistický program běžící na serverech Google. Registrovaným uživatelům 
umožňuje dát si do vlastních stránek měřící kódy a pak se koukat na pokročilé statistiky stránek. 

 



 
21 

• Mobilní zařízení jsou vyráběny v mnoha tvarech a velikostech 

• Mobilní zařízení mají různé úrovně kvality a rozlišení 

• Mobilní zařízení mohou i nemusí podporovat přiblížení 

• Listování po webových stránkách je u mnoha mobilních zařízení obtížné kvůli 

malé obrazovce 

Cílem rozložení obsahu na mobilní webové stránce je ulehčit pohyb uživatelů po 

stránce a zajistit, aby byl uživatel schopen najít to, co hledá v nejkratším čase. 

V podstatě je správné rozložení webové stránky důležité pro samotný úspěch. 

Některé mobilní zařízení (moderní smartphony – Samsung, iPhone, HTC a další) 

podporují bezproblémový pohyb po stánkách – listování, přiblížení a oddálení; ale u 

mnoha zařízení je pohyb omezený pouze na listování. V tomto případě je vhodné 

využít pouze listování vertikálním směrem, aby měl uživatel přehled o obsahu 

stránek. 

 

Obr. 6 Různé tvary a velikosti mobilních telefonů 

3.1.3. Velikost navigačních a proklikávacích objektů 

Další klíčovou otázkou je možnost navigace prostřednictvím odkazových objektů na 

stránce. Tento problém se týká především dotykových displejů, na kterých uživatel 

používá v lepším případě dotyková pera (stylus) nebo používá prsty – je nutno 

počítat s uživateli, kteří mají silnější prsty, nebo případně delší nehty a hůře se jim 

ovládá telefon s dotykovým displejem. 



 

Je důležité zajistit, aby klikací odkazy na stránce byly dostatečně velké a snadno 

proklikávací. Tyto odkazy mají zásadní význam při zefektivnění průchodnosti 

webových stránek. 

Ze všeobecné praxe je známo, že snížení množství prokliknutí pro dosažení cíle 

procházení stránek je důležité pro spokojenost uživatele.

3.1.4. Design obsahu v

Stahování mobilního obsahu je pomalé a drahé. Velký rozdíl je mezi klasickými a 

mobilními webovými stránkami

připojení není problém se stránkami, které mají 2 Mb, ale u mobilních webů může 

taková velikost problémem být,

omezením přizpůsobit. 

22 

Je důležité zajistit, aby klikací odkazy na stránce byly dostatečně velké a snadno 

proklikávací. Tyto odkazy mají zásadní význam při zefektivnění průchodnosti 

Ze všeobecné praxe je známo, že snížení množství prokliknutí pro dosažení cíle 

ůležité pro spokojenost uživatele. 

Obr. 7 Rozložení stránek google 

Design obsahu v závislosti na připojení 

ilního obsahu je pomalé a drahé. Velký rozdíl je mezi klasickými a 

webovými stránkami, protože v počítači se současnými rychlostmi 

připojení není problém se stránkami, které mají 2 Mb, ale u mobilních webů může 

em být, a proto je potřeba obsah mobilního webu těmto 

Je důležité zajistit, aby klikací odkazy na stránce byly dostatečně velké a snadno 

proklikávací. Tyto odkazy mají zásadní význam při zefektivnění průchodnosti 

Ze všeobecné praxe je známo, že snížení množství prokliknutí pro dosažení cíle 

 

ilního obsahu je pomalé a drahé. Velký rozdíl je mezi klasickými a 

počítači se současnými rychlostmi 

připojení není problém se stránkami, které mají 2 Mb, ale u mobilních webů může 

je potřeba obsah mobilního webu těmto 



 
23 

Mobilní telefon je závislý na síle signálu, případně typu sítě (GPRS, EDGE, 3G) a 

podle typu připojení může stahovat danou rychlostí. Kromě rychlosti, telefonní 

poskytovatelé omezují objem stahovaných dat tzv. FUPem17. 

3.1.5. Text na webových stránkách 

Text bývá nejpodstatnější části webové stránky a je potřeba dodržovat určitá 

pravidla, aby se dal snadno číst a byla v něm snadná orientace. 

• Rychlá čitelnost 

• Braní ohledu na šířku textu 

• Úprava původního (pokud textový obsah vychází z klasických webových 

stránek) nebo možnost skrytí textu (ponechání zobrazené pouze části textu 

nebo pouze nadpis článku) 

• Očištění textu o marketingový a nadbytečný obsah 

 

Obr. 8 Úprava textu na stránkách www.lupa.cz vs. m.lupa.cz 

3.1.6. Obrázky 

Mobilní web pracuje s malou obrazovkou a velké obrázky v pozadí nebo 

velkoobjemové obrázky by mohly způsobovat problémy s jejich zobrazením. Větší 

mobilní zařízení povětšinou nemají problém se zobrazením, ale je nutno brát ohled 

                                                 
17FUP (Fair User Policy) – zamezení uživatelů stahování velkého objemu dat a zajistit tak všem 
uživatelů obdobné podmínky pro připojení k internetu prostřednictvím mobilních zařízení. 



 
24 

na mobilní zařízení všeobecně, což znamená zařadit i taková zařízení, které nemají 

velkokapacitní displeje – je tedy nutné snížit velikost a rozlišení obrázků, které jsou 

na mobilním webu nahrány. 

 

Obr. 9 Upravené rozměry obrázků na www.rajce.idnes.cz 

3.1.7. Video/Audio 

Není neobvyklé, že některé klasické webové stránky obsahují nejen text a obrázky, 

ale jejich prohlížení je doprovázeno audiovizuálním obsahem. Na mobilním zařízení 

tento webový obsah může ovšem zpomalit nahrání podstatných částí stránek, 

vzhledem k tomu, že audiovizuální obsah bývá v poměru s textem velkoobjemový. 

Při přidávání audiovizuálního obsahu je nutné dodržovat několik zásad: 

• Formát, ve kterém se audiovizuální obsah přehrává – zdržet se používání 

flashových a dalších nestandardních formátů, které nejsou kompatibilní 

s mobilními zařízeními 

• Velikost audiovizuálního obsahu musí být zredukována pro mobilní datový 

přenos a pro možnost přehrání mobilními zařízeními 

• Zamezit automatickému stahování (povolit stahování na žádost) – pokud se 

audiovizuální obsah bude stahovat automaticky, je možné, že se zabrání 

stahování zbylého obsahu webových stránek 

• Zamezení automatického přehrávání – může nastat obdobný stav jako u 

automatického stahování 



 

• Umožnit stahování obsahu v

klasických mobilních zařízení

(smartphone zvládá vy

3.1.8. Další možné úpravy

Z praxe je důležité používání různých technologií, které ovlivňují funkce webových 

stránek. Tyto technologie představují skriptování, p

vývojářské aplikace pro mobilní web. K

které nástroje je, a které 

použitelné pro většinu mobilních zařízení.

3.1.9. Technologie Flashplug

Mnoho uživatelů vlastní iPhone od společnosti 

možnosti používání flashové technologie společnosti Adobe. Tím vznikl problém s 

umožněním zobrazení některých stránek, které nejsou v

podporovány. 

                                                 
18HD (High Definition) video – video s
19Adobe Flash – multimediální platforma pro zobrazování animace, videa a interaktivity na webových 
stránkách. 
20Silverlight – platforma od společnosti Microsoft, pro internetové aplikace s
jako Adobe Flash. 

25 

Umožnit stahování obsahu v různé kvalitě – video, které je přehráváno na 

klasických mobilních zařízeních nemusí být stejné jako pro smartphony 

(smartphone zvládá vyšší kvalitu, některé dokonce i video ve formátu HD

Další možné úpravy 

praxe je důležité používání různých technologií, které ovlivňují funkce webových 

stránek. Tyto technologie představují skriptování, pluginy (Flash19

ace pro mobilní web. K úspěšné webové stránce je potřeba vědět, 

 není možné použít, aby mobilní webové stránky byly 

použitelné pro většinu mobilních zařízení. 

Technologie Flashplug-in 

Mnoho uživatelů vlastní iPhone od společnosti Apple, která se distancovala od 

možnosti používání flashové technologie společnosti Adobe. Tím vznikl problém s 

umožněním zobrazení některých stránek, které nejsou v mobilním zařízení 

Obr. 10 Problém s Flash technologií 

 
video s vysokým rozlišením. 

multimediální platforma pro zobrazování animace, videa a interaktivity na webových 

společnosti Microsoft, pro internetové aplikace s podobnými vlastnostmi 

video, které je přehráváno na 

nemusí být stejné jako pro smartphony 

šší kvalitu, některé dokonce i video ve formátu HD18) 

praxe je důležité používání různých technologií, které ovlivňují funkce webových 

19 a Silverlight20) a 

úspěšné webové stránce je potřeba vědět, 

není možné použít, aby mobilní webové stránky byly 

Apple, která se distancovala od 

možnosti používání flashové technologie společnosti Adobe. Tím vznikl problém s 

mobilním zařízení 

 

multimediální platforma pro zobrazování animace, videa a interaktivity na webových 

podobnými vlastnostmi 



 
26 

Je nutné brát v úvahu, že další společnosti nebudou využívat této technologie a bude 

nutné omezit její používání na mobilních webových stránkách. 

Další technologie jako Silverlight nebo Java nemusí správně fungovat při 

zobrazování podstatného obsahu webových stránek. 

V těchto případech je lepší se těmto technologiím vyhnout, aby nevznikaly 

komplikace pro uživatele stránek. 

3.1.10. Webové služby závislé na permanentním 

internetovém připojení 

V současné době je dostupnost mobilní sítě téměř všude, jsou ovšem i místa 

označené jako „deadzone“, která nemají pokrytí žádné. 

Některé webové aplikace (např. webové stránky s mapami) jsou závislé na stálém 

připojení k internetu a náhlý pokles signálu může mít vliv na uživatele mobilního 

zařízení. Proto je důležité zvážit, jestli je nutné mít aplikaci pro svou službu 

v permanentním stavu online nebo ji lze používat i offline. 

3.1.11. Testování mobilní webové stránky 

Na trhu existuje velké množství mobilních telefonů a mobilních operačních systémů 

s různými webovými prohlížeči. K pokrytí nejširšího spektra koncových uživatelů je 

důležité mít webové stránky kompatibilní s většinou mobilních zařízení. 

K otestování funkčnosti webových stránek a jejich čitelnosti existuje mnoho 

emulátorů21, které umožňují zjistit, jak se stránky zobrazují na různých typech 

telefonů s různými operačními systémy. Mezi tyto emulátory patří např. emulátor 

pro Android, Blackberry, iPhone a další. 

                                                 
21Webový emulátor – nástroj ke zjištění vzhledu, případně funkčnosti webových stránek v různých 
internetových prohlížečích (Mozilla FireFox, Opera, Opera Mini, Safari a další). 



 
27 

Pokud vlastník mobilních webových stránek chce mít spokojené návštěvníky webu, 

musí mít stránky přizpůsobené pro nejširší spektrum zařízení, a toho lze docílit 

prostřednictvím testování. 

3.2. Náklady na vývoj mobilního webu 

Při tvorbě webových stránek velmi záleží na nákladech, které je ochoten člověk resp. 

firma vynaložit. Podle nákladů se dá určit kvalita webových stránek, ale ne vždy je 

vyšší cena spojena s vyšší kvalitou. 

Náklady na vývoj mobilního webu se moc neliší od nákladů na vývoj klasického 

webu, ale záleží na způsobu jejich vývoje. Typy vývoje nových mobilních stránek 

můžeme rozdělit na: 

- Úpravu stávajících webových stránek - již existují klasické webové stránky a 

nové mobilní by jim měly odpovídat. 

- Vývoj nových mobilních webových stránek – mobilní webové stránky jsou 

tvořeny stejně jako klasické webové stránky. 

- Aplikační mobilní webové stránky (mobilní aplikace) – webové stránky, které 

podporují mnoho funkcí, např. email (tvorba emailového účtu, vytváření 

skupin, vytváření emailových složek atd.), aplikace facebook (možnost 

stahování obsahu, zakládání skupin, událostí atd.) nebo aplikace pro 

obchodování s akciemi. 

V případě vývoje mobilních stránek z již klasických existujících jde pouze o úpravu 

obsahu, který se přizpůsobí vlastnostem mobilních zařízení – změna velikosti 

viditelných položek, úprava kategorií (využívá se rozvíracího obsahu nebo 

posuvného obsahu u dotykových telefonů), úprava viditelnosti textu (místo 

zobrazení celého např. článku, je zobrazen pouze nadpis) a grafická úprava vychází 

z prioritních prvků klasických stránek. Tento vývoj je nákladově nejvýhodnější. U 

informativních webů se pohybuje okolo 10 000 Kč v závislosti na velikosti klasického 



 

webu (např. klasický web stál 25

okolo poloviny až třetiny původních nákladů, tudíž na 10

Náklady na vývoj nových mobilních webových stránek j

tvorbu klasických, protože prochází stejnými fáz

atd.). Vzhledem k nutnosti zachování jednoduchosti mobilního webu bývají mobilní 

webové stránky levnější. (klasický web by měl stát 25

web budou od 15 000 do 20 000 Kč).

Aplikační mobilní webové s

mobilních stránek. Nejde již totiž přímo o mobilní web, ale o program, který běží na 

28 

webu (např. klasický web stál 25 000 Kč a tudíž mobilní web se bude pohybovat 

okolo poloviny až třetiny původních nákladů, tudíž na 10 000 až 12 

Obr. 11 Původní verze stránek Zbozi.cz 

 

Obr. 12 Mobilní verze Zbozi.cz 

Náklady na vývoj nových mobilních webových stránek jsou srovnateln

, protože prochází stejnými fázemi vývoje (návrh, prototypování 

nutnosti zachování jednoduchosti mobilního webu bývají mobilní 

webové stránky levnější. (klasický web by měl stát 25 000 Kč; náklady na mobilní 

web budou od 15 000 do 20 000 Kč). 

Aplikační mobilní webové stránky neboli aplikace jsou nákladově nejdražší verzí 

mobilních stránek. Nejde již totiž přímo o mobilní web, ale o program, který běží na 

000 Kč a tudíž mobilní web se bude pohybovat 

 500 Kč). 

 

srovnatelné s náklady na 

emi vývoje (návrh, prototypování 

nutnosti zachování jednoduchosti mobilního webu bývají mobilní 

000 Kč; náklady na mobilní 

tránky neboli aplikace jsou nákladově nejdražší verzí 

mobilních stránek. Nejde již totiž přímo o mobilní web, ale o program, který běží na 



 

webových stránkách. Jeho samotný vývoj je velmi komplikovaný, a pokud již 

existuje program pro počítač, který by měl 

stránkách, tak je možné použití struktury a designu upravených pro mobilní verzi, 

ale samotný programový obsah je nutné vytvořit znova na míru použití pro mobilní 

zařízení. Např.: náklady na vývoj emailového programu byly 1

vývoj aplikace emailu pro mobilní zařízení budou také 100

Obr. 13 Webové rozhraní XTB (internetová 

Odhad celkových nákladů 

záleží hlavně na kvalitě, nikoliv na ceně.

Náklady na tvorbu mobilních stránek

Typ webových stránek

Úprava původních stránek

Nové mobilní stránky

Aplikace 

Náklady jsou stanoveny pro představu. Celkové náklady závisí na složitosti stránek.

Tab. 11

29 

webových stránkách. Jeho samotný vývoj je velmi komplikovaný, a pokud již 

existuje program pro počítač, který by měl fungovat i na mobilních webových 

stránkách, tak je možné použití struktury a designu upravených pro mobilní verzi, 

ale samotný programový obsah je nutné vytvořit znova na míru použití pro mobilní 

zařízení. Např.: náklady na vývoj emailového programu byly 100 000 Kč; náklady na 

vývoj aplikace emailu pro mobilní zařízení budou také 100 000 Kč. 

Webové rozhraní XTB (internetová obchodní platforma) 

 

Obr. 14 Mobilní aplikace pro XTB 

Odhad celkových nákladů se vytváří před samotnou tvorbou webových stránek a 

záleží hlavně na kvalitě, nikoliv na ceně. 

Náklady na tvorbu mobilních stránek 

Typ webových stránek Klasické stránky Mobilní stránky

Úprava původních stránek 25 000,00 Kč  10 000,00 Kč 

Poměr nákladů 30 % - 50 % 

Nové mobilní stránky  -  20 000,00 Kč 

Poměr nákladů  -  

100 000,00 Kč  100 000,00 Kč 

Poměr nákladů  až 100 % 

Náklady jsou stanoveny pro představu. Celkové náklady závisí na složitosti stránek.

11 Náklady na mobilní verze webových stránek 

webových stránkách. Jeho samotný vývoj je velmi komplikovaný, a pokud již 

fungovat i na mobilních webových 

stránkách, tak je možné použití struktury a designu upravených pro mobilní verzi, 

ale samotný programový obsah je nutné vytvořit znova na míru použití pro mobilní 

000 Kč; náklady na 

 

 

 

se vytváří před samotnou tvorbou webových stránek a 

Mobilní stránky 

10 000,00 Kč  

20 000,00 Kč  

100 000,00 Kč  

Náklady jsou stanoveny pro představu. Celkové náklady závisí na složitosti stránek. 

 



 
30 

4. Případové studie mobilního webu 
Schweitzer Mountain Resort 

Schweitzer Mountain Resort je lyžařská oblast v Idahu, pro kterou spustili mobilní 

webové stránky. Tento web byl sestaven pro zákazníky, kteří chtějí získat informace 

okamžitě – chtějí vědět o sněhových podmínkách, otevřených místech pro lyžování, 

akcích, které se v resortu pořádají, mít přehled prostřednictvím webových kamer a 

pohodlně si cokoliv objednat či zarezervovat. To jsou základní prvky stránek 

Schweitzerova rezortu. 

Mobilní stránky se staly prvním záchytným bodem, kde zákazníci zjišťují vše, co je 

zajímá. Nabízejí zákazníkovi velkou přidanou hodnotu a tato lyžařská oblast si toho 

je velmi dobře vědoma.(INSIDEPROPELLER.COM, 2010) 

Homepage stránky potvrzuje návštěvníkovi, že je na správném 

místě a zahrnuje odkazy na nejdůležitější 

místa na mobilním webu. 

Sněhové zpravodajství je nezbytné pro 

návštěvníka stránek. Tato data vycházejí 

ze sněhových zpravodajství pro tuto oblast 

a spravuje je webový administrátor. 

Stránky zahrnují Videa z akcí, ukázky 

samotného rezortu a další. Jsou spravovány 

administrátorem, který zajišťuje náhledy, 

názvy a popisky videí. 

Další jsou stránky, kde si návštěvníci mohou rovnou zarezervovat místa k ubytování. 

Je to jednoduché, srozumitelné a rychlé.  

Obr. 15 
m.schwitzer.com 



 

4.1. Universita Tampa

Universita Tampa (UT) je soukromá universita na Floridě ve 

městě Tampa, kde studuje více než 6000 studen

Spojených států a z dalších 100 zemí po celém světě. 

Universita spolupracovala na vytvoření mobilních webových 

stránek se společností Elektron E

bylo vymyšlení obsahu, který by mohl být tzv. Mobile

tudíž přístupný z mobilních prohlížečů, a nemusely se 

upravovat hlavní universitní stránky. Řešilo se především 

paralelnost s hlavními stránkami a samostatná udržova

(aby se nikdo o tyto stránky nemusel starat a byly 

automatické).  

Prvním krokem k vytvoření, bylo vymyšlení obsahu stránek a 

jejich architektonická stavba. Pro universitu bylo 

nejdůležitější, aby poskytla

relevantních informací a možností nabídnout některé funkce 

klasických webových stránek, např. přijímací formulář, přes který se v

přihlásí přes mobilní verzi dva lidé za den.

Stránky v současnosti zahrnují:

- Kalendář akcí včetně informací o přijímacím řízení pro bakalářské a 

magisterské studium,

- novinky University Tampa

- mobilní verzi knihovny,

- odkazy na YouTube s

- kontakty na fakulty a jednotlivé zaměstnance,

- galerii s fotografiemi,
                                                 
22Elektron is a web solutions provider focused on web content management, marketing optimization, 
intranet, social, and mobile solutions

31 

Universita Tampa 

ersita Tampa (UT) je soukromá universita na Floridě ve 

městě Tampa, kde studuje více než 6000 studentů z celých 

dalších 100 zemí po celém světě. 

Universita spolupracovala na vytvoření mobilních webových 

stránek se společností Elektron Elite WSOL22. Největší zátěží 

bylo vymyšlení obsahu, který by mohl být tzv. Mobile-ready, 

mobilních prohlížečů, a nemusely se 

upravovat hlavní universitní stránky. Řešilo se především 

hlavními stránkami a samostatná udržovatelnost 

(aby se nikdo o tyto stránky nemusel starat a byly 

vytvoření, bylo vymyšlení obsahu stránek a 

jejich architektonická stavba. Pro universitu bylo 

poskytla návštěvníkům co nejvíce 

relevantních informací a možností nabídnout některé funkce 

klasických webových stránek, např. přijímací formulář, přes který se v

přihlásí přes mobilní verzi dva lidé za den. 

současnosti zahrnují: 

ndář akcí včetně informací o přijímacím řízení pro bakalářské a 

magisterské studium, 

novinky University Tampa 

mobilní verzi knihovny, 

odkazy na YouTube s universitními videi a na sociální sítě, 

kontakty na fakulty a jednotlivé zaměstnance, 

fotografiemi, 
 

is a web solutions provider focused on web content management, marketing optimization, 
intranet, social, and mobile solutions based on a foundation software platform, Ektron CMS400.NET.

Obr. 
University Tampa

Obr. 

klasických webových stránek, např. přijímací formulář, přes který se v současnosti 

ndář akcí včetně informací o přijímacím řízení pro bakalářské a 

is a web solutions provider focused on web content management, marketing optimization, 
based on a foundation software platform, Ektron CMS400.NET. 

Obr. 16 Titulní stránka 
University Tampa 

Obr. 17 Kalendář akcí UT 



 

- seznamy studentských organizací,

- a atletické akce a výsledky.

Universita spustila stránky v

zjevné, že stránky jsou pro universitu

Návštěvnost stránek prostřednictvím mobilních prohlížečů 

stále roste a uživatelé na mobilních stránkách tráví stále více 

času. Mnoho studentů, podle university, potřebuje vědět, jaké 

akce, kde a kdy se konají, kdo se jich účastní a to se mohou 

dozvědět prostřednictvím svého telefonu. Veškerá správa 

mobilních stránek je buď automatická (propojení na hlavní 

stránky university) nebo 

Elektron, která zajišťuje jejich funkčnost.

32 

seznamy studentských organizací, 

a atletické akce a výsledky. 

Universita spustila stránky v dubnu 2010 a už v prosinci bylo 

pro universitu velkým přínosem. 

t stránek prostřednictvím mobilních prohlížečů 

stále roste a uživatelé na mobilních stránkách tráví stále více 

času. Mnoho studentů, podle university, potřebuje vědět, jaké 

akce, kde a kdy se konají, kdo se jich účastní a to se mohou 

ím svého telefonu. Veškerá správa 

mobilních stránek je buď automatická (propojení na hlavní 

nebo prostřednictvím společnosti 

Elektron, která zajišťuje jejich funkčnost.(Elektron) 

Obr. Obr. 18 Fotogalerie UT 



 
33 

4.2. Marbelovo dětské mobilní muzeum 

Marbelovo dětské muzeum je interaktivní vzdělávací centrum pro děti v centru 

města Raleigh v Severní Karolíně. Na jaře 2010 spustilo muzeum své mobilní webové 

stránky, které okamžitě zaznamenaly návštěvnost 10 % z celkového počtu 

návštěvníků webu muzea. 

Snažili se co nejvíce přizpůsobit potřebám návštěvníků a vypracovali si analýzy až 

do detailu (doba strávená na webu, kudy návštěvníci procházeli, kontaktní místa 

atd.). Nejpodstatnější položky umístili do záhlaví/zápatí mobilního webu pro rychlý 

přístup na libovolné stránce. Do hlavní navigace vložili nejzajímavější položky webu 

a snažili se je očistit o zbytečnosti, aby jejich mobilní stránky byly tak jednoduché, jak 

to jen šlo. Vynechali všechny nepodstatné věci (především plnou grafiku a flashové 

prvky). Velké množství textu sestříhali a nechali místo něj „Přečíst vše“. Celý mobilní 

web postavili tak, aby byl propojen s klasickými stránkami, aby nemuseli tvořit 

duplikované stránky. 

 

Obr. 19 Mobilní stránky Marblesova dětského muzea 

„Working with Newfangled on the Marbles mobile site was seam less, and the 

results astonishing! By launching a mobile site, we’re better able to meet the needs of 

guests. The time new fangled puts into project planning makes for a deliverable that 

meets – and exceeds – everyone’s expectations. “(Katy Hipp Burgwynn, Director of 

Marketing, Marbles Kids Museum) 



 
34 

Během prvního měsíce spuštění měly mobilní stránky veliký úspěch. Odchod 

návštěvníků webu (návštěvníci, kteří navštívili pouze jednu stránku) se snížil o 10 %, 

průměrný počet zobrazených stránek se zvýšil o 12 %, zobrazených stránek jedním 

návštěvníkem vzrost o 9 % a počet návštěvníků prostřednictvím mobilních zařízení 

se zvedl o 14 %.(Newfangled) 

  



 
35 

4.3. Církevní mobilní webové stránky 

MSIA je církevní organizace sídlící v Los Angeles v Kalifornii. Jejich webové stránky 

slouží především pro získávání finančních prostředků, poskytování informací a 

dalších služeb pro jejich sdružení. 

Jejich mobilní webové stránky nabízely nový a moderní design, který spojoval 

sociální sítě, audio a video, ale byly poměrně komplikované i pro nejlepší telefony 

(zdlouhavé načítání, komplexní menu nefunguje na většině telefonů a videa a 

interaktivní místa nereagovala). 

Tyto stránky bylo potřeba optimalizovat. Veškerý obsah, který byl komplikovaný, 

byl odstraněn a vytvořila se jednotná stránka poskytující přehled o veškerých 

činnostech organizace. Podstatné odkazy byly přesunuty do odkazů na konci 

stránky. Nakonec byly stránky optimalizovány v rámci možností23 a jsou použitelné 

pro většinu mobilních prohlížečů. Organizace MSIA přivítala změnu s velkým 

nadšením, včetně jejich členů.(Mobile_Web_Up, 2010) 

 

Obr. 20 Mobilní webové stránky organizace MSIA (úvodní stránka) 

  

                                                 
23 Stránky organizace MSIA v mobilním prohlížeči zobrazují příliš informací. 



 
36 

5. Mobilní webové stránky společnosti 
Telefónica Czech republic, a.s. 

Společnost Telefónica Czech republic je předním integrovaným operátorem na 

českém trhu. Nabízí ucelenou nabídku hlasových a datových služeb v České 

republice. Mimořádnou pozornost věnuje využití růstového potenciálu především 

v datové a internetové oblasti. 

Mezi hlavní internetové stránky společnosti patří http://www.o2.cz/ a 

http://www.o2active.cz/. 

- http://www.o2.cz/ nabízí telekomunikační služby v rámci nabídky hlasových 

a datových tarifů, prodej telefonů atd. 

- http://www.o2active.cz/ slouží k prodeji mobilního kontentu24, který zahrnuje 

obrázky, hudbu, uvítací melodie atd. 

Tato studie je zaměřená na webové stránky O2 Active, jelikož nabízejí prodej obsahu 

pro mobilní telefony (např. mp3 hudba, obrázky, hry atd.) a mají svojí mobilní verzi, 

která slouží také k prodeji mobilního obsahu, ale přímo prostřednictvím mobilního 

telefonu. To znamená, že pokud si uživatel stránek, potenciální zákazník, bude chtít 

po prohlídce webu zakoupit nějaký obsah, provádí platbu prostřednictvím svého 

mobilního telefonu a telefonního čísla. 

  

                                                 
24 Kontent – obsah webových stránek, který je možný stáhnout do mobilního zařízení. 



 
37 

5.1. Web O2 Active 

Webové stránky O2 Active jsou ve vlastnictví telekomunikační společnosti 

Telefónica, a.s. Tyto stránky slouží k nabízení obsahu pro zákaznické mobilní 

telefony (hry, aplikace, vyzvánění, mp3 atd.) prostřednictvím nabídky nebo bannerů. 

Předním cílem webových stránek O2 Active je migrování25 uživatelů na mobilní 

verzi, naučit zákazníky používat mobilní web a přesvědčit je k nákupu některého 

z datových tarifů. Tohoto cíle dosahují prostřednictvím nabízení mobilního kontentu, 

mobilních aplikací, ke kterým je nutno mít aktivovaný internet v mobilu. 

 

Obr. 21 HomePage stránek O2 Active 

Další cíle jsou: 

- poskytování informací o mobilním portálu O2 Active a vybraných službách 

O2, 

- nastavení a správa služeb, a to především kontentových, 

                                                 
25 Migrace uživatelů – změnění návyku uživatelů v používání klasických webových stránek, tak aby 
začali využívat mobilní webové stránky prostřednictvím mobilního telefonu. 



 
38 

- prostřednictvím O2 VAS poskytují uživatelům programy kin, Filmweb, 

zpravodajství a další, 

- selfpromo – podpora vlastních služeb, 

- prodej komerční reklamy prostřednictvím bannerových ploch. 

5.1.1. Struktura webových stránek O2 Active 

Stránky O2 Active jsou rozděleny do několika kategorií podle jejich obsahu: 

- HomePage – hlavní přehled nabízených služeb a obsahu ke stažení, kde je 

zákazník motivován k návštěvě dalších kategorií prostřednictvím bannerů a 

vyzdviženého obsahu, 

- Aplikace – tato kategorie nabízí vybrané a doporučené aplikace pro chytré 

telefony, které mají vést k motivaci pro pořízení si nového smartphonu nebo 

datového tarifu a k naučení uživatelů webu O2 Active vyhledávat obsah na 

webu pro mobilní zařízení, 

- Internet v mobilu – kategorie s informacemi o datovém tarifu Internet 

v mobilu a představení mobilního webu, které má zákazníky motivovat 

k návštěvě mobilního webu a následného nákupu, 

- Hudba 

- Hry 

- Obrázky a video 

o Tyto tři kategorie slouží k prodeji obsahu pro mobilní telefony; zahrnují 

např. mp3 hudbu, obrázky, vyzváněcí melodie, hry atd. Zde je 

podstatné pravidlo „vyber na webu, dokonči nákup na mobilu“, 

- SMS/MMS Info – kategorie nabízející textový obsah prostřednictvím 

SMS/MMS; je zde na výběr z mnoha kategorií, které je možné doručit na 

mobilní telefon prostřednictvím SMS/MMS (zpravodajství, horoskopy, počasí 

atd.). Objednávka se realizuje zasláním objednávkové SMS a následný obsah 

je doručován zákazníkovi bez jeho interakce, 

- E-mail 



 
39 

- Tel. Seznam 

o E-Mail a telefonní seznam jsou služby pro stálé uživatele, 

- O2 služby – obsahuje aktuální informace ze zpravodajství, o programech kin, 

TV programech atd. Jejich cílem je zvyšování návštěvnosti O2 Active 

- Nastavení služeb – kategorie pro správu jednotlivých kontentových služeb 

zejména uvítacích melodií, O2 Active klubů (Hry, Video, Zábava – obrázky, 

tapety atd.), MP3 balíčků a SMS/MMS Inko služeb. 

5.1.2. Návštěvnost stránek O2 Active 

Největší procento z objemu návštěv zahrnuje vstupní stránku, která přímo odkazuje 

na důležité informace či obsah v jednotlivých kategoriích. Motivací uživatelů 

k návštěvě stránek jsou rozesílané emaily, SMS, a odkazy na jiných webech, které 

slouží jako promo akce26 k propagování O2 Active stránek (viz Obr. 22). 

 

Obr. 22 Zdroje návštěvnosti webových stránek 

Jednotlivé kategorie mají oproti hlavní stránce (HomePage) již několikanásobně nižší 

návštěvnost (viz Obr. 23). Je to dáno tím, že největší zájem o obsah v jednotlivých 

kategoriích je umístěn právě na hlavní stránce, odkud zákazník přímo přejde 

                                                 
26Promo akce – propagace za účelem informování zákazníků o službě, produktu. 

Provoz z 

vyhledánání; 

23,42%

Návštěvnost z 

odkazujících 

stránek; 21,76%

Přímá 

návštěvnost; 

54,82%

Kampaně; 

0,01%

Podíl návštěv vůči celkovým 
návštevám



 
40 

prostřednictvím odkazů na nabídku zakoupení nebo prohlédnutí konkrétního 

kontentu. 

 

Obr. 23 Návštěvnost kategorií na stánkách O2 Active 

Hlavními zákazníky stránek O2 Active jsou mladí lidé, kteří si chtějí stahovat hry, 

obrázky, vyzvánění a hudbu do mobilu. Vzhledem k vývoji mobilních zařízení už ale 

není nutné stahovat tyto věci přímo přes poskytovatele telekomunikačních služeb a 

je možné tento obsah najít kdekoliv na internetu a to ať legální či nelegální cestou. 

Tento trend velice snižuje popularitu stránek, které poskytují placený obsah. Zřetelně 

je tento trend vidět např. na návštěvě kategorie her, která má od roku 2008 klesající 

tendenci a tento trend rychle narůstá (viz Obr. 24). 

 

Obr. 24 Trend návštěvnosti kategorie Hry na stránkách O2 Active 

29,33%

0,03% 0,52% 0,02%
2,43% 1,64% 0,06% 0,66% 1,40% 0,39% 1,56% 1,26%

60,69%

Návštěvnost kategorií O2 Active

100%

86%

31%

50%

33%

2008 2009 2010 2011 2012

Trend návštěvnosti oproti 
předchozímu roku



 
41 

Tím že klesá zájem o kontent, který je určen pro mobilní telefony, klesá i celková 

návštěvnost (viz Obr. 25) – stálý pokles míry návštěvnosti. Tento stav je udržitelný 

dokud bude takové množství zákazníků, aby pokryli náklady spojené s provozem 

webových stránek. V současnosti je stav řešen způsobem úpravy nebo kompletním 

uzavřením obsahu, který má malou návštěvnost. 

 

Obr. 25 Celková míra návštěvnosti O2 Active oproti předchozímu kvartálu 

5.2. Mobilní web O2 Active 

Mobilní stránky O2 Active slouží k poskytování služeb (hry, hudba, tapety atd. plus 

služby třetích stran – jízdní řády, zpravodajství, internetové vyhledávače apod.) pro 

mobilní telefony. Uživatel na tento web přistupuje přes adresu: m.o2.cz z mobilního 

prohlížeče. 

5.2.1. Vývoj mobilních stránek Eurotelu/Telefóniky 

Původně byl WAP27 zrcadlem ke klasickým stránkám a poskytování služeb 

zahrnovalo kontent do mobilu (hry, tapety a další služby které byly rozšiřovány na 

základě vývoje mobilních telefonů) a služby třetích stran, které byly zdarma 

prostřednictvím portálu Centrum.cz. 

                                                 
27Původní web pro mobilní zařízení, která neměla klasické webové prohlížeče známé v současnosti. 

-18%

-16%

-14%

-12%

-10%

-8%

-6%

-4%

-2%

0%

Míra návštěv O2 Active webu oproti 
předchozímu kvartálu



 
42 

V nabídce byly služby jako jízdní řády, zpravodajství, vyhledávač firem apod. 

poskytovány zdarma. Model byl nastaven tak, že je společnost Centrum.cz 

poskytovala na mobilním webu zdarma a společnost Eurotel28 ručila za návštěvnost 

mobilního webu. Navštívení mobilních stránek bylo od začátku zdarma, ale 

využívání služeb třetích stran, které byly pod značkou Eurotel, bylo zpoplatněno 

částkou 0,30 Kč/Kb. 

Webové stránky Zpoplatnění 

Web O2 Active zdarma 

Služby třetích stran na stránkách O2 Active 0,30 Kč/Kb 

Webové stránky mimo stránky O2 Active 0,70 Kč/Kb 
Tab. 12 Zpoplatnění mobilních webových stránek 

Tento model byl ale obtížně udržitelný pro společnost Centrum.cz, protože zákazníci 

nevyužívali bannerové reklamy, které byly pro společnost zdrojem příjmů, a 

pokrývaly náklady na poskytování speciální platformy pro mobilní služby29. 

Od roku 2006, kdy převzala společnost Eurotel společnost Telefónica O2, a.s. se stala 

partnerem pro poskytování služeb firma Seznam.cz, která poskytuje služby třetích 

stran na mobilních stránkách O2 Active zcela zdarma, s čímž byl spojen nový model 

mobilních stránek, které začaly sloužit jako rozcestník pro další stránky, které už 

nepatřily pod značku Telefóniky a jsou tudíž zpoplatněny podle klasického ceníku. 

V té době byla vytvořena nová platforma, která již byla postavena na mobilním 

webovém rozhraní. Zahrnovala nový design a nové možnosti využití mobilních 

stránek pro moderní mobilní zařízení30. Tyto stránky byly vytvořeny za účelem 

ukázat, co umí mobilní web oproti WAPu, který byl o mnoho jednodušší a 

neposkytoval takové možnosti (kvalitní uživatelské rozhraní, design, variabilitu pro 

různá zařízení atd.). Následně byl WAPový portál sjednocen pod novou platformu a 

WAPová platforma byla uzavřena. 

                                                 
28Společnost Eurotel byla převzata společností Telefónica O2, a.s. v roce 2006. 
29Původně se počítalo s mobilním webem jako novou platformou pro reklamní plochy. 
30Podle mobilního zařízení v síti byl uživatel přepojen na WAP nebo mobilní web. 



 
43 

5.2.2. Mobilní webový portál O2 Active 

Nová platforma webového portálu O2 Active je postavena za jiným účelem než 

původní WAPový portál. Na klasický web je navázána prostřednictvím platby za 

stahování obsahu, které je nejjednodušší provést na mobilním telefonu – na 

klasickém webu O2 Active jsou odkazy (viz Obr. 26), které zasílají na mobilní telefon 

sms s tzv. WapPushem31. Díky tomuto odkazu se uživatel snadno dostane na mobilní 

web O2 Active, kde může provést okamžitou platbu za stažený obsah. 

 

Obr. 26 Odkaz na mobilní stránky (vlevo) a WapPush sms (vpravo) 

Mobilní webové stránky O2 Active jsou rozděleny do několika kategorií obdobně 

jako u klasických stránek O2 Active. HomePage zobrazuje přehledně jednotlivé 

kategorie, které jsou uspořádány podle návštěvnosti a jejich využití: 

- Aplikace – nabízí aplikace pro smartphony 

- Internet v mobilu – kategorie, ve které si zákazník může jednoduše aktivovat 

internet v mobilním zařízení 

- Stáhni si do mobilu – kategorie nabízející mobilní kontent zahrnující obrázky, 

hry, video, mobilní TV pro mobilní telefony 

- Zprávy a sport – zpravodajství, ke kterému má přístup 

- Lide a komunikace – sociální sítě, email a další 

- Na cesty – informace o dopravě, jízdní řády atd. 

                                                 
31WapPush sms – sms zahrnující odkaz na mobilní stránky, na které uživatel přistoupí pouze 
kliknutím na daný odkaz. 



 

- Hudba, film a TV 

- Hledání a nákupy 

o Služby výše uvedené zahrnují obsah k

zdarma 

- Erotika – zpoplatněná kategorie třetích stran, která je poskytována pod 

značkou Telefóniky 

- Moje O2 – selfcare – 

které má aktivované nebo si je chce aktivovat (roaming, přidané tarify 100 sms 

zdarma atd.) 

Mobilní web O2 Active je vytvořen, aby si zákazníci vyzkoušeli možn

internetu a zakoupili tarif s

jídlem roste chuť“, tudíž pokud zákazník vstoupí na mobilní stránky O2 Active, je 

mu nabídnuto velké množství služeb. Některé odkazují na stránky mimo O2 Act

pokud zákazník bude chtít využít těchto odkazů, tak se mu zobrazí tzv. „

portal message“ (viz Obr. 

které jsou zdarma a je mu zde nabídnuto možnost zakoupení výhodného tarifu (na 

den, týden, měsíc). Této nabídky využívá velké množství zákazníků.

Podle návštěvnosti mobilních stránek O2 Active je 

skupiny: 

44 

Služby výše uvedené zahrnují obsah k prohlížení pro zákazníky O2 

zpoplatněná kategorie třetích stran, která je poskytována pod 

 

 kategorie, kde si zákazník může spravovat vlastní služby, 

které má aktivované nebo si je chce aktivovat (roaming, přidané tarify 100 sms 

Mobilní web O2 Active je vytvořen, aby si zákazníci vyzkoušeli možn

internetu a zakoupili tarif s mobilním internetem. Model je postaven na pravidle „s 

jídlem roste chuť“, tudíž pokud zákazník vstoupí na mobilní stránky O2 Active, je 

mu nabídnuto velké množství služeb. Některé odkazují na stránky mimo O2 Act

pokud zákazník bude chtít využít těchto odkazů, tak se mu zobrazí tzv. „

Obr. 27) – stránka s informací, že zákazník opouští stránky

které jsou zdarma a je mu zde nabídnuto možnost zakoupení výhodného tarifu (na 

den, týden, měsíc). Této nabídky využívá velké množství zákazníků.

 

Obr. 27 Leaving portal message 

Podle návštěvnosti mobilních stránek O2 Active je možno zákazníky rozdělit na tři 

prohlížení pro zákazníky O2 

zpoplatněná kategorie třetích stran, která je poskytována pod 

kategorie, kde si zákazník může spravovat vlastní služby, 

které má aktivované nebo si je chce aktivovat (roaming, přidané tarify 100 sms 

Mobilní web O2 Active je vytvořen, aby si zákazníci vyzkoušeli možnosti mobilního 

mobilním internetem. Model je postaven na pravidle „s 

jídlem roste chuť“, tudíž pokud zákazník vstoupí na mobilní stránky O2 Active, je 

mu nabídnuto velké množství služeb. Některé odkazují na stránky mimo O2 Active a 

pokud zákazník bude chtít využít těchto odkazů, tak se mu zobrazí tzv. „leaving 

informací, že zákazník opouští stránky, 

které jsou zdarma a je mu zde nabídnuto možnost zakoupení výhodného tarifu (na 

den, týden, měsíc). Této nabídky využívá velké množství zákazníků. 

možno zákazníky rozdělit na tři 



 
45 

- Zákazníci, kteří nemají internet vůbec (mají ho zablokovaný – zakázaný 

prostřednictvím operátora nebo vymazané přístupové kódy pro připojení k 

internetu), 

- zákazníci, kteří využívají nabízených tarifů prostřednictvím „leaving portal 

message“ – tzv. tarify PayGo32, 

- zákazníci s klasickým tarifem. 

Většina zákazníků, kteří si tarif pořídí, se ovšem už nevracejí na mobilní stránky O2 

Active a hledají mobilní obsah na jiných stránkách (např. zákazník využívající 

prohlížení zpravodajství zdarma přejde na stránky iDnes.cz, Novinky.cz atd., kde 

má více možností a využívá obsah podle svého, nikoliv v omezeném množství). 

 

Obr. 28 Meziměsíční nárůst/pokles unikátních návštěvníků (vlevo) a meziměsíční pokles/nárůst navrátivších 
uživatelů 

Návštěvnost stránek klesá (viz Obr. 28) díky tomu, že si zákazníci stále pořizují 

novější telefony a zároveň využívají nabídek tarifů s internetem v mobilu – u stálých 

návštěvníků je zřejmý propad návštěvnosti díky využití leaving portal message. Na 

druhou stranu jsou zákazníci, kteří vnímají omezení mobilního internetu v podobě 

FUP33 a zůstávají na stránkách O2 Active, protože tyto stránky se nezahrnují do 

stažených dat zákazníkem. 

                                                 
32Tarify omezené pouze na dobu určitou, kde se pronájem neobnovuje automaticky. 
33 FUP - Fair Usage Policy (zkracované FUP) se používá u internetového připojení (např. některé 
ADSL nebo bezdrátový internet), kde je datové pásmo sdíleno více uživateli. Jeho smyslem je zamezit, 
aby jeden uživatel přílišným využíváním svého internetového připojení omezoval ostatní uživatele. 

-12%
-10%

-8%
-6%
-4%
-2%
0%
2%
4%
6%
8%

Meziměsíční nárůst/pokles 
unikátních návštěvníků

-10%
-8%
-6%
-4%
-2%
0%
2%
4%
6%
8%

10%

Meziměsíční nárůst/pokles 
navrátiších uživatelů



 
46 

Výhody ale tyto mobilní stránky mají v optimalizaci pro starší telefony (viz Obr. 29). 

Současné mobilní weby nejsou povětšinou určené pro starší mobilní telefony např. 

značka Nokia, kterých je v síti velké množství, a tak zákazníci mohou využívat tyto 

stránky jako zdroj informací a zároveň jsou pro tyto zákazníky stránky velkým 

lákadlem k pořízení nového mobilního telefonu včetně mobilního internetu. 

 

Obr. 29 O2 Active pro různé mobilní telefony; Erikson R202, Nokia 2610, Nokia 3120, Nokia 6300, Iphone 
(zleva od nejstarších mobilních telefonů) 

5.2.3. Rentabilita mobilních stránek 

U první verze stránek pro mobilní zařízení se počítalo s využíváním bannerů, které 

odkazovaly na stránky mimo stránky O2 Active. Tento způsob byl velmi neefektivní, 

protože uživatelé na mobilních stránkách se chovají jinak než klasickém webu – 

v malém množství nebo vůbec využívají prokliků na externí stránky. Proto bylo od 

tohoto návrhu upuštěno a bannery se využívají pouze jako selfpromo34. 

Zisk stránek je pouze ze služeb, které společnost nabízí, viz mobilní kontent 

(stahování her, obrázků a hudby do mobilu) nebo z tarifů internet do mobilu. 

Ačkoliv se na stránkách rok od roku snižuje návštěvnost, tak stále plní svojí funkci 

prodeje mobilního internetu ve velké míře. 

                                                 
34Selfpromo – zvýraznění vlastních služeb na vlastních stránkách. 



 
47 

Dalším výdělečným způsobem je poskytování zákazníkům landing page35 třetích 

stran zdarma (další stránky třetích stran jsou zpoplatněny) – firma si zakoupí místo 

na stránkách O2 Active a může na tyto stránky lákat své potenciální zákazníky. 

Náklady nejsou ve společnosti Telefónica řešeny přímo (fixní, variabilní), ale 

prostřednictvím požadavků na úpravu stránek, na které je stanoven rozpočet. Nedá 

se tudíž přesně stanovit, jaké jsou čisté náklady na provoz mobilních stránek O2 

Active. 

5.3. Shrnutí 

Ve společnosti Telefónica Czech Republic, a.s. jsou stránky O2 Active velmi 

výdělečné a nabízejí zákazníkům široký sortiment pro mobilní telefony, proto je 

samozřejmostí mobilní verze těchto stránek, které jsou pro uživatele možností 

prozkoumat možnosti mobilních zařízení, respektive mobilních prohlížečů, pro které 

jsou vytvořeny mobilní stránky O2 Active. 

Ačkoliv návštěvnost jak klasické, tak mobilní verze stránek O2 Active klesá, tak stále 

plní svůj účel prodeje novějších mobilních telefonů včetně tarifů, protože uživatelé 

touží poznat více z mobilního prostředí – „s jídlem roste chuť“. Kromě toho jsou 

mobilní stránky přizpůsobivé aktuálním požadavkům uživatelů a mění se v rámci 

vývoje mobilních technologií – změna funkcí, designu a obsahu. 

V budoucnu se stále počítá s propadem návštěvnosti, ale prozatím jsou zde uživatelé, 

které bude možné přesvědčit k návštěvě těchto stránek, ať za účelem prohlížení 

zpravodajství, jízdních řádů zdarma nebo stahování aplikací do mobilního telefonu. 

                                                 
35 Stránka, na kterou se uživatel připojí zadáním URL adresy nebo prokliknutím odkazu. 



 
48 

6. Mobilní stránky fakulty 
managementu 

Fakulta managementu je součástí Vysoké školy ekonomické v Praze. Pod správou 

fakulty jsou webové stránkywww.fm.vse.cz. Z těchto stránek školy je možné vytvořit 

i jejich mobilní webovou verzi, ale je důležité zjistit, jestli fakulta managementu 

potřebuje webové stránky určené pro mobilní zařízení. Ke zjištění nutnosti mobilní 

verze je třeba provést analýzu těchto stránek z pohledu využití prostřednictvím 

statistik36. 

  

                                                 
36 Statistiky jsou získávány z Google Analytics 



 
49 

6.1. Analýza webových stránek www.fm.vse.cz 

Webové stránky se řídí pravidly, která jsou stanovena pro všechny fakulty stejně a je 

nutné je dodržovat. Tato pravidla stanovují uspořádání jednotlivých částí na 

stránkách: 

• Vlevo nahoře – znak VŠE 

• Levý sloupec – kategorie a podkategorie na stránkách 

• Horní pás – rychlé odkazy 

• Pod horním pásem – seznam akcí 

• Zhruba uprostřed zobrazené části stránky – aktuality, logo (obrázek) školy a 

informace o fakultě 

 

Obr. 30 Rozložení stránek Fakulty managementu 

Webové stránky fakulty jsou určené pro informování svého okolí, které zahrnuje 

studenty, uchazeče o studium, veřejnost, partnery, potenciální a současné sponzory. 

Pro každého uživatele je určena jiná část webových stránek: 



 
50 

• Studenti – pro studenty slouží stránky spíše jako rozcestník pro e-mail, ISIS37, 

knihovnu a menzu; pro ně je určena především lišta s rychlými odkazy. 

• Zájemci o studium – pro ně jsou určeny jednotlivé kategorie s informacemi o 

fakultě, přijímacím řízením, přípravných kurzech apod. – především kategorie 

„Zájemci o studium“ a Fakulta managementu“. 

• Veřejnost – pro veřejnost je určena kategorie „Veřejnost“, která obsahuje 

informace o knihovně a možnostech vzdělávání. 

• Partneři a sponzoři – jejich zájmem jsou aktivity školy, které jsou v kategorii 

„Věda a výzkum“ a aktuálním přehledu dění. 

6.1.1. Návštěvnost stránek prostřednictvím mobilních zařízení 

Pro tvorbu mobilních webových stránek jsou podstatné návštěvy uživatelů 

prostřednictvím mobilních zařízení. Podle množství návštěv z mobilních zařízení je 

možné teprve odhadovat přidaný užitek pro uživatele, pokud bude pro web 

zhotovena i mobilní verze. Za dva roky (2010-2011) byly stránky navštíveny celkem 

8001 z mobilních zařízení (necelých 11 návštěv denně), přičemž za poslední rok 

(2011) se zvýšila návštěvnost z mobilních zařízení trojnásobně oproti roku 2010. 

V poměru s celkovými návštěvami (1,4 mil. uživatelů) se může zdát tento počet 

zanedbatelný, ale v České republice není zvykem, aby školní webové stránky měly 

mobilní verzi. 

                                                 
37 ISIS – integrovaný studijní informační systém Vysoké školy ekonomické v Praze zpřístupňuje 
akademické obci, zaměstnancům univerzity i široké veřejnosti řadu informací. 



 
51 

 

Obr. 31 TOP10 mobilních zařízení na stránkách fakulty managementu 

6.1.2. Návštěvnost stránek a jednotlivých kategorií 

Podle analýzy návštěvnosti je možné zjistit, jaké odkazy jsou používány nejvíce, a 

bude je proto nutné umístit do popředí v mobilní verzi (viz Obr. 32). Podle statistik 

za dva roky 2010 a 2011 je největší návštěvnost zaznamenána v kategorii „Zájemci o 

studium“. To dokládá podstatu stránek, které slouží k informování zájemců o 

studium. Druhou nejvíce navštěvovanou kategorií je „Fakulta managementu“, která 

obsahuje informace o škole (kontakty, katedry atd.). Podle počtu unikátních návštěv 

je možné usuzovat, že nejzajímavější pro návštěvníky stránek jsou zejména tyto dvě. 

 

Obr. 32 Návštěvnost kategorií na stránkách www.fm.vse.cz 

928

686

534

180 168 151
84 78 78 73

Mobilní zařízení

382 757

236 289

61 061

16 176

242 229

173 457

47 370
9 686

Zájemci o studium Fakulta managementu Studenti Veřejnost

Počet návštěv kategorií stránek www.fm.vse.cz

Počet návštěv Počet unikátních návštěv



 
52 

Pokud vezme v potaz pouze návštěvnost HP, tak se s daty posouváme spíše 

k návštěvám ze strany již studujících, protože je zde velká část uživatelů stránek, 

kteří navštívili stránky FM více než jednou38 a to je zřejmé i ze zdrojů, z jakých 

uživatelé na stránky přistupují, kde je velký počet připojení přímých připojení39 (viz 

Obr. 33). Proto bude potřeba se zaměřit u mobilní verze pro studenty na rozcestník, 

který bude sloužit k přechodům na ISIS, email atd. 

 

Obr. 33 Návštěvnost HP (vlevo), zdroje připojení (vpravo) 

6.2. Návrh mobilní verze stránek fakulty managementu 

Podle návštěvnosti webových stránek FM je možné stanovit základní strom odkazů, 

který bude publikovaný na mobilní verzi stránek (viz Obr. 34): 

• Aktuality – aktuality, které jsou obsaženy na stránkách FM 

• Zájemci o studium – informace důležité pro zájemce o studium; mohl by zde 

být umístěn i formulář pro podávání přihlášek 

• Studenti – informace potřebné pro studenty FM 

• Fakulta managementu – informace o fakultě, důležité kontakty a další 

potřebné odkazy týkající se FM; mohla by zde být přidána i fotogalerie, která 

by měla upravené fotografie (zmenšený formát) pro mobilní zařízení 

                                                 
38Uživatelé, kteří navštívili webové stránky více než jednou = (Počet návštěv) – (Počet unikátních 
návštěv) 
39 Přímé připojení – uživatel zadává do webového prohlížeče přímo adresu stránky. 

26%

40%

34%

Podíl návštěv

Provoz z 

vyhledávání

Návštěvnost z 

odkazujících 

stránek

Přímá 

návštěvnost

2 003 865

1 316 420

Návštěvnost Unikátních zobrazení stránek

Návštěvnost HP stránek 
www.fm.vse.cz



 
53 

• Odkazy – důležité odkazy pro studenty i okolí FM – ISIS, email, menza a 

knihovna 

 

Obr. 34 Mobilní verze stránek fakulty managementu 

Celý strom by byl napojený přímo stránky FM. To znamená, že pokud by došlo 

k nějaké obsahové změně na stránkách FM, tato změna se okamžitě projeví na 

mobilní verzi. 

Z návrhu struktury mobilní verze vyšel designový návrh mobilní verze stránek FM, 

který je určen rozlišením pro telefony iPhone (viz Obr. 35). Podklady pro mobilní 

verzi: 

• Logo VŠE 

• Logo fakulty managementu 

• Struktura webu stránek 

Stránky podle tohoto návrhu by se cenově pohybovali podle slov návrháře v cenové 

hladině mezi 10 až 15 tis. Kč podle požadavků na strukturu webu (pouze rozvětvené 

kategorie, dotazníky, formuláře pro vyplnění atd.). Celková cena by zahrnovala 

nejen grafické sestavení mobilní verze stránek, ale i napojení na webové stránky 

fakulty. 

Home Page

Aktuality

Zájemci o studium

Studenti

Fakulta Managementu

Rychlé odkazy

Aktuální informace na HP 

na stránkách www.fm.vse.cz

– automatická aktualizace

Bakalářské studium

Magisterské studium

Doktorské studium

Mimořádné Studium

Přípravné kurzy

7 důvodů proč studovat FM

Studijní plány

Studijní řády a předpisy

Studentské aktivity

Vedení MF

Oddělení

Katedry

Kontakty

Seznam zaměstnanců

Knihovna

Koleje a menza

Nabídka zaměstnání

Personální oddělení

Akademický senát

Fotogalerie

ISIS

Webmail

Menza

Knihovna

Klokan

Moodle



 
54 

 

Obr. 35 Závěrečný návrh mobilní verze webových stránek fakulty managementu 

Pro mobilní verzi stránek by bylo nutné vytvořit doménu např.: m.fm.vse.cz – tato 

část by již zahrnovala spolupráci s IT oddělením fakulty. 

6.3. Zhodnocení mobilní verze stránek fakulty 

Mobilní verze stránek by pravděpodobně nebyla ziskovou funkcí klasických stránek 

fakulty, ale přinášela by přidanou hodnotu pro uživatele stránek. Při podnícení 

návštěvnosti stránek prostřednictvím mobilních zařízení, by mohla být mobilní verze 

užitečnou při zvyšování návštěvnosti. Vzhledem k účelu klasických stránek 

(informování veřejnosti – zájemců o studium, partnerů, sponzorů atd.) by mohla 

mobilní verze přinést širší popularitu (PR pro široké okolí), protože v České 

republice nejsou školní stránky pro mobilní zařízení používány, a další nové 

možnosti, kterých se většina škol jakožto inovacím brání. V případě úspěchu by bylo 

možné tyto stránky rozšířit o emailového klienta pro mobilní zařízení a dokonce i o 

informační systém vše (ISIS). 

  



 
55 

Závěr 
V současnosti se mobilní technologie rozvíjejí velmi rychle a s tím je spojen i vývoj 

mobilních stránek. Pro firmy, které chtějí pro své zákazníky poskytovat vyšší 

přidanou hodnotu a pohodlí přístupu na své webové stránky, je mobilní verze 

stránek nedílnou součástí. V České republice je tento trend zatím na začátku, ale 

postupem času se bude tlak na firmy zvyšovat obdobně, jak se tomu děje ve světě. 

Mobilní operátoři nabízejí stále výhodnější nabídky koupě tarifů s internetem, 

prodávají se pokročilejší mobilní zařízení a rozrůstá se pokrytí rychlého mobilního 

internetu i v místech, která by dříve nebyla pro operátory tolik atraktivní. 

Ve společnosti Telefónica Czech Republic, a.s. podporují šíření mobilního internetu 

prostřednictvím svých stránek a to nejen za účelem návštěv těchto stránek, ale 

především k přesvědčení zákazníka, aby si pořídil lepší mobilní zařízení (s 

kvalitními zobrazovacími možnostmi, lepším prohlížečem, s možností připojení se 

na 3G síť atd.). Tím nepřímo tlačí na firmy, aby zdokonalovaly své mobilní webové 

stránky a aplikace. 

Fakulta managementu představuje společnost, která má své zákazníky v řadách 

studentů, partnerských společností a dalších, kteří mají zájem se podívat na její 

webové stránky. Z mobilních zařízení nejsou tyto stránky navštěvovány ve velké 

míře, ale to neznamená, že vytvořením mobilních stránek nepřitáhne větší pozornost 

a tím i možnosti s tím spojené. 

  



 
56 

Přílohy: 

Technologie mobilního webu 

Pro mobilní web bylo vytvořeno několik technologií, které jsou určeny pouze pro 

mobilní zařízení.: 

- CSS Mobile – technologie kaskádového stylu, který odpovídá potřebám 

tvůrcům mobilního webu 

- SVG Tiny – technologie webu založená na vektorové grafice určené pro 

mobilní zařízení 

- XHTML for Mobile – technologie, která je podskupinou XHTML pro mobilní 

zařízení 

Nejnovější mobilní prohlížeče jsou schopny využívat pokročilé webové technologie 

zahrnující vlastnosti XHTML5, CSS 2.1 a 3 a množství skriptů ve formátu Java (u 

XHTML5 je tendence o zahrnutí Java skriptů bez nutnosti rozšiřujících plug-inů). 

CSS (Cascading Style Sheets) 

Webové stránky jsou tvořeny textem, který zahrnuje obsah a formát (barva, velikost, 

pozadí, zarovnání apod.). U HTML stránek se používají tagy, které určují, jak má 

vypadat daný text např. <i> a </i>: <i>kurzíva</i>. U CSS jsou tyto informace 

sestavovány pod společným atributem <style>, kterému se přiřazuje definice. 

V mobilních zařízeních se používají styly v závislosti především na zobrazované 

oblasti (width, initial scale, maximum scale a další). 

Příklad CSS: 

SVG Tiny (Scalable Vector Graphics) 

SVG Tiny je jazyk pro popis dvourozměrné vektorové grafiky ve formátu XML 

v kombinaci s rastrovou grafikou a multimédii. Díky tomuto jazyku je možné 

vytvářet grafický obsah ze statických obrázků převedením do animace 



 
57 

v interaktivních webových aplikacích, které jsou určeny pro řadu mobilních zařízení 

(PDA, notebooky) i stolních počítačů. 

Mobile SVG zahrnuje specifikace týkající se rychlosti mobilních zařízení, velikosti 

paměti a zobrazování barev. SVG je dodáván do jako standard do mobilních zařízení 

pro zviditelnění multimediálního obsahu. 

XHTML 

XHTML je výkonný nástroj pro tvorbu webového obsahu, ale samotný jazyk 

zahrnuje problémy spojené s menšími zařízeními, protože nezahrnuje prostředky 

spojené s rychlostí zařízení, pamětí atd. Existuje mnoho podmnožin a variant HTML, 

které zahrnují parametry pro použití s mobilními přístroji, např.: 

- Compact HTML definuje podmnožinu HTML použitelnou pro mobilní 

zařízení, je určeno pro přístroje s nízkým výkonem procesoru (1-2 MIPS) a 

malou pamětí (150-200Kbytes). 

- the Wireless Markup Language (WML) je jazyk podobný HTML, ale 

optimalizovaný pro mobilní telefony. 

  



 
58 

Biblografie: 

ABIresearch. 2011. 2.1 Billion HTML5 Browsers on Mobile Devices by 2016 says ABI 

Research. ABIresearch. [Online] 22. 7 2011. http://www.abiresearch.com/press/3730-

2.1+Billion+HTML5+Browsers+on+Mobile+Devices+by+2016+says+ABI+Research. 

BGR. 2011. Google VP Marissa Mayer dishes Google mobile stats, 150M mobile maps 

users. BGR. [Online] 13. 3 2011. http://www.bgr.com/2011/03/13/google-vp-marissa-

mayer-dishes-google-mobile-stats-150m-mobile-users/. 

CNNIC. 2010. Statistical Report on Internet Development in China. China Internet 

Network Information Center (CNNIC). [Online] 15. 7 2010. 

http://www.cnnic.cn/uploadfiles/pdf/2010/8/24/93145.pdf. 

comScore. 2011. comScore Releases Inaugural Report, “The 2010 Mobile Year in 

Review”. comScore. [Online] 14. 2 2011. 

http://www.comscore.com/Press_Events/Press_Releases/2011/2/comScore_Releases_I

naugural_Report_The_2010_Mobile_Year_in_Review. 

—. 2010. Facebook and Twitter Access via Mobile Browser Grows by Triple-Digits in 

the Past Year. comScore. [Online] 3. 3 2010. 

http://www.comscore.com/Press_Events/Press_Releases/2010/3/Facebook_and_Twitt

er_Access_via_Mobile_Browser_Grows_by_Triple-Digits. 

digitalbuzz. 2010. Facebook: Facts & Figures For 2010. digitalbuzz. [Online] 22. 3 2010. 

http://www.digitalbuzzblog.com/facebook-statistics-facts-figures-for-2010/. 

Donovan, Mark. 2010. Facebook and Twitter Access via Mobile Browser Grows by 

Triple-Digits in the Past Year. comScore. [Online] 3. 3 2010. 

http://www.comscore.com/Press_Events/Press_Releases/2010/3/Facebook_and_Twitt

er_Access_via_Mobile_Browser_Grows_by_Triple-Digits. 



 
59 

Elektron. Case Study: UT Mobile. Elektron. [Online] 

http://www.ektron.com/Portfolio/Case-Studies/Education/University-of-Tampa/. 

FRAMINGHAM. 2011. IDC - Press Release. IDC Analyze the future. [Online] 2011. 

http://www.idc.com/about/viewpressrelease.jsp?containerId=prUS22679411&sectionI

d=null&elementId=null&pageType=SYNOPSIS. 

Huffington_Post. 2011. Twitter Finally Shares Key Stats: 40 Percent Of Active Users 

Are Lurkers. Huffington Post. [Online] 9. 8 2011. 

http://www.huffingtonpost.com/2011/09/08/twitter-stats_n_954121.html. 

iDnes. 2011. Nokia dominuje třetímu světu, bohatým zemím vládne iPhone. iDnes. 

[Online] 4. březen 2011. http://mobil.idnes.cz/nokia-dominuje-tretimu-svetu-

bohatym-zemim-vladne-iphone-pmr-

/mob_nokia.aspx?c=A110303_145832_mob_nokia_vok. 

INSIDEPROPELLER.COM. 2010. Mobile Website Case Study : Schweitzer Mountain 

Resort. INSIDEPROPELLER.COM. [Online] 12. 12 2010. 

http://insidepropeller.com/2010/12/12/mobile-webwebsite-case-study-schweitzer-

mountain-resort/. 

inspiration, digital. 2011. YouTube Releases New Statistics on Mobile Traffic, 

Monetization, etc. digital inspiration. [Online] 18. 7 2011. 

http://www.labnol.org/internet/youtube-statistics/19806/. 

ITU. 2011. Key Global Telecom Indicators for the World Telecommunication Service 

Sector. ITU. [Online] 2011. http://www.itu.int/ITU-

D/ict/statistics/at_glance/KeyTelecom.html. 

Marketing-Charts. 2011. Top 10 Mobile Phone Websites - January 2011. Marketing 

Charts. [Online] 23. 2 2011. http://www.marketingcharts.com/interactive/top-10-

mobile-phone-websites-january-2011-16202/. 



 
60 

Mobile_Web_Up. 2010. My Account Get A Quote Services Portfolio Contact Blog. 

Mobile Web Up. [Online] 6. 9 2010. http://mobilewebup.com/blog/case-study-msia-

church-mobile-website/. 

Mobithinking. 2010. 5.3bn mobile subscribers; nearly 1bn with high-speed mobile 

Web access: an interview with ITU statistics chief Susan Teltscher. Mobithinking. 

[Online] 2010. http://mobithinking.com/interview-susan-teltscher-itu. 

mobiThinking. 2010. Why Asia will (continue to) dominate the mobile Web – from 

now on, it's not just about Japan. mobiThinking. [Online] 2010. 

http://mobithinking.com/blog/why-asia-dominates-mobile-web. 

Newfangled. CASE STUDY: MARBLES KIDS MUSEUM MOBILE. Newfangled. 

[Online] http://www.newfangled.com/marbleskidsmuseum_mobile_site. 

Pettey, Christy. 2011. GARTNER NEWSROOM. GARTNER. [Online] 2011. 

http://www.gartner.com/it/page.jsp?id=1622614. 

Research, On Device. 2010. The ‘mobile only’ internet generation. On Device 

Research. [Online] 11 2010. http://ondeviceresearch.com/blog. 

Retailer, Internet. 2010. Mobile site traffic rankings look a lot like e-commerce stats. 

Internet Retailer. [Online] 2010. http://www.internetretailer.com/2010/08/05/mobile-

site-traffic-rankings-look-lot-e-commerce-stats. 

Spero, Jason. 2011. Think Mobile with Google. Google. [Online] 2 2011. 

http://www.google.com/events/thinkmobile2011/presentations.html. 

Stats, Digital. 2011. 3G penetration by market, Q3 2010. Digital Stats. [Online] 11. 2 

2011. http://digital-stats.blogspot.com/2011/02/3g-penetration-by-market-q3-

2010.html. 

TCA. 2011. Number of subscribers by Carriers. Telecommunicatio Carriers Association. 

[Online] 6 2011. http://www.tca.or.jp/english/database/2011/06/index.html. 



 
61 

UNION, INTERNATIONAL TELECOMMUNICATION. 2011. Key Global Telecom 

Indicators for the World Telecommunication Service Sector. Internet 

Telekommunication Union. [Online] ITU, 2011. http://www.itu.int/ITU-

D/ict/statistics/at_glance/KeyTelecom.html. 

Webdev-il. 2011. Mobile web design viewport size vs screen resolution - viewport 

META tag. Webdev-il. [Online] 5. 4 2011. http://webdev-

il.blogspot.com/2011/04/mobile-web-design-viewport-size-vs.html. 

Wikipedia. 2011. Wikipedia Stats. Wikipedia Stats. [Online] 13. 10 2011. 

http://stats.wikimedia.org/EN/TablesPageViewsMonthlyOriginal.htm. 

 

  



 
62 

Seznam obrázků: 

Obr. 1 Key Global Telecom Indicators for the World Telecommunication 

ServiceSector (ITU, 2011) ........................................................................................................ 6 

Obr. 2 The World in 2010: ICT Facts and Figures Internet users by region (ITU, ITU 

estimates two billion people online by end 2010) ............................................................... 8 

Obr. 3 Network application of mobile net citizens ............................................................. 9 

Obr. 4 3G penetration by market, Q3 2010 (Stats, 2011) .................................................. 11 

Obr. 5 Klasické webové stránky vs. mobilní webové stránky ........................................ 19 

Obr. 6 Různé tvary a velikosti mobilních telefonů ........................................................... 21 

Obr. 7 Rozložení stránek google ......................................................................................... 22 

Obr. 8 Úprava textu na stránkách www.lupa.cz vs. m.lupa.cz ...................................... 23 

Obr. 9 Upravené rozměry obrázků na www.rajce.idnes.cz ............................................ 24 

Obr. 10 Problém s Flash technologií ................................................................................... 25 

Obr. 11 Původní verze stránek Zbozi.cz ............................................................................ 28 

Obr. 12 Mobilní verze Zbozi.cz ........................................................................................... 28 

Obr. 13 Webové rozhraní XTB (internetová obchodní platforma) ................................. 29 

Obr. 14 Mobilní aplikace pro XTB ....................................................................................... 29 

Obr. 15 m.schwitzer.com ...................................................................................................... 30 

Obr. 16 Titulní stránka University Tampa ......................................................................... 31 

Obr. 17 Kalendář akcí UT ..................................................................................................... 31 

Obr. 18 Fotogalerie UT .......................................................................................................... 32 

Obr. 19 Mobilní stránky Marblesova dětského muzea .................................................... 33 

Obr. 20 Mobilní webové stránky organizace MSIA (úvodní stránka) ........................... 35 

Obr. 21HomePage stránek O2 Active ................................................................................. 37 

Obr. 22 Zdroje návštěvnosti webových stránek................................................................ 39 

Obr. 23 Návštěvnost kategorií na stánkách O2 Active .................................................... 40 

Obr. 24 Trend návštěvnosti kategorie Hry na stránkách O2 Active .............................. 40 

Obr. 25 Celková míra návštěvnosti O2 Active oproti předchozímu kvartálu ............. 41 



 
63 

Obr. 26 Odkaz na mobilní stránky (vlevo) a WapPush sms (vpravo) ........................... 43 

Obr. 27 Leaving portal message .......................................................................................... 44 

Obr. 28 Meziměsíční nárůst/pokles unikátních návštěvníků (vlevo) a meziměsíční 

pokles/nárůst navrátivších uživatelů ................................................................................. 45 

Obr. 29 O2 Active pro různé mobilní telefony; Erikson R202, Nokia 2610, Nokia 3120, 

Nokia 6300, Iphone (zleva od nejstarších mobilních telefonů) ....................................... 46 

Obr. 30 Rozložení stránek Fakulty managementu ........................................................... 49 

Obr. 31 TOP10 mobilních zařízení na stránkách fakulty managementu ...................... 51 

Obr. 32 Návštěvnost kategorií na stránkách www.fm.vse.cz ......................................... 51 

Obr. 33 Návštěvnost HP (vlevo), zdroje připojení (vpravo) ........................................... 52 

Obr. 34 Mobilní verze stránek fakulty managementu ..................................................... 53 

Obr. 35 Závěrečný návrh mobilní verze webových stránek fakulty managementu ... 54 

 

  



 
64 

Seznam Tabulek 

Tab. 1 Používání mobilních zařízení ve světě (ITU, 2011) ................................................ 5 

Tab. 2 Top Five Mobile Phone Vendors (FRAMINGHAM, 2011) .................................... 6 

Tab. 3 Worldwide Mobile Communications Device Open OS Sales to End Users by 

OS (Pettey, 2011) ...................................................................................................................... 7 

Tab. 4 Percentage of mobile Web users who never or infrequently use the desktop 

Web Je zadán neplatný pramen. ......................................................................................... 10 

Tab. 5 Mobile behavior in United States, EU5 (UK, Germany, France, Spain and Italy) 

and Japan – October, November, December 2010 ............................................................ 12 

Tab. 6The Top 10 mobile retail players(Retailer, 2010) .................................................... 13 

Tab. 7 Access to social sites through mobile browser (comScore, 2010) ....................... 14 

Tab. 8Usage Mobile Websites .............................................................................................. 15 

Tab. 9 Seznam nejpoužívanějších mobilních prohlížečů (Webdev-il, 2011) ................. 17 

Tab. 10 Top 10 Mobilní webové stránky v US (Marketing-Charts, 2011) ..................... 18 

Tab. 11 Náklady na mobilní verze webových stránek ..................................................... 29 

Tab. 12 Zpoplatnění mobilních webových stránek .......................................................... 42 

 


